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SOVIETAI SIŪLO ANGLAM SVARSTYT
NEUTRALIĄJA JUOSTĄ V. EUROPOJE

Demilitarizuotą zoną, kuri skirtų Rytų bloką 
nuo Vakarų, yra kėlęs ekspremieras A. Edenas

LONDONAS. — Sovietų Sąjungos ministerių tarybos pirmi
ninkas Bulganinas pasiuntė Anglijos premjerui Macmillanui drau
gišką notą, kviesdamas svarstyti Edeno iškeltą projektą — iš
vesti p r Vidurio Europą demilitarizuotą zoną iš neutralių vals
tybių.

šiuo naujuoju laišku Sovietų 
premieras nori atstatyti paly
ginti draugiškus santykius, ku
rie viešpatavo tarp Anglijos ir 
Sovietų Sąjungos prie’š Vengri
jos revoliuciją ir Anglijos — 
Prancūzijos — Izraelio invaziją 
į Egiptą. Bulganinas pageidau
ja glaudesnių kultūrinių santy
kių ir platesnes prekybos tarp 
šių dviejų šalių. Bet nė žodžiu 
nepasakyta, kad Sovietai nebe
siskverbs į Vidurinius Rytus ir 
nebekenks ten Anglijai bei ki
toms Vakarų šalims.
Nauja Sovietų “ofenzyva”

Diena prieš tai Maskvos ra
dijas paskelbė Bulganino susi
rašinėjimą su Anglijos ir Pran
cūzijos ministeriais pirminin
kais invazijos į Egiptą išvaka
rėse. Medžiaga spausdinama 
Egipto ir kitų arabų spaudoje, 
draugiškoj Sovietams, kurie 
vaizduoja save jų gynėjais nuo 
Vakarų “imperialistų”.

Apnešus Vengrijos laisvės 
tragediją politinėmis dulkėmis, 
Sovietai perėjo naujon diploma- 
tinėn ofenzyvom Bulganinas 
klausia, kodėl nebūtų galima 
grįžti prie proekto, kuri bend
rais žodžiais išdėstė 4 didžiųjų 
konferencijoj 1955 m. Šveicari
joj Edenas. 1

Pabaigus pastarosiomis dieno
mis naują atominių bombų ban
dymų seriją, Bulganinas papra
šė Macmillan sutikti su jų rei
kalavimu — uždrausti aplamai 
bet kokių branduolinių ginklų 
bandymus. Mat, anglai kaip tik 
ruošiasi išbandyti savo pirmąją 
vandenilio bombą. A

Bulganinas sako, kad jie no
ri derėtis ir dėl bendro nusigin
klavimo, laikantis taipgi Edeno 
projekto, išdėstyti 4 didžiųjų 
konferencijoj Šveicarijoj. Kaip 
atsimename Edenas buvo tada 
toks draugiškas, kad pakvietė 
Bulganiną ir Chruščevą atva
žiuoti į Angliją, kas ir buvo pa
daryta 1956 m. balandžio mėn.

Edenas turėjo irgi važiuoti 
į Maskvą (jis yra Anglijos-SS- 
SR 20 metų draugystės pakto 
autorius, siūlas paktą pratęsti 
dar 20 metų). Bet čia iškilo Su- 
ezo krizė, prasidėjo invazija į 
Egiptą. Edenas, anot Chrušče- 
vo, gavo kanalo uždegimą ir tu
rėjo pasitraukti iš vyriausybės 
vadų.

“President Jackson” 
plauks Suezo kanalu
Sumokės mokesčius 
protestuojant

PORT SAIDAS, Egiptas. — 
Pirmas Amerikos keleivinis lai
vas, kuris pasinaudos Suezo ka
nalu po naujojo atidarymo, yra 
American President Lines vė- 
liavinis laivas “President Jack- 
son”.

Trečiadienio rytą jis laukia
mas prie kanalo vartų. Jis su
mokės mokestį, kaip kad reika
lauja Egiptas, jo kanalo valdy
bai. Bet pareikš protestą, kaip 
kad pataria daryti valstybės de
partamentas.

IŠ VISO PASAULIO
Selwyn Lloyd skyrybos

LONDONAS. — Anglijos už
sienio reikalu ministeris Selwyn 
Lloyd 52 metų, įteikė prašymą 
teismui, kad išskirtų su jo žmo
na Elizabeth, 30 motų. Jis kal
tina žmoną neištikimybę ir nu
rodė turtuolį Martin Lubbock, 
30 m., kaip jos meilužį.
Macmillan nori į Maskvą

LONDONAS. — Anglijos mi
nisteris pirmininkas Harold 
Macmillan yra žadėjęs Bulgani- 
nui atvažiuoti į Maskvą, nenusi- 
kydamas aiškiai, kada. Ketvir
tadienį jis aplankys Churchilli 
ir klaus patarimo, ar jam dabar 
važiuoti.

žuvo 10 japonų
KOBE, Japonija. — Remon

tuojant laivą su šaldytuvų įren
gimais sprogo išsisunkusios 
amoniako dujos. Žuvo 10 dar
bininkų, mechanikų; kiti 4 buvo 
sužeisti.
Afganistano premieras Pragoj

PRAGA, Čekoslovakija. —Af
ganistano vyriausybės galva 
Doud atskrido į Čekoslovakija 
tartis dėl didesnės prekybos ir 
technikinės paramos. Afganis
tanas nevengia nė Amerikos 
ekonominės paramos. Jis net 
pasisakė už Eisenhowerio Vidu
rinių Rytų doktriną.
Suomių socialistų rinkimai

HELSINKIS, Suomija. — Bu
vęs Suomijos užsienio reikalų 
ministeris Vaino Tanner karo 
metais su Sovietais nutarė kan
didatuoti į socialdemokratų par
tijos pirmininkus. August Fa- 
gerholm, dabartinis ministeris 
pirmininkas, yra kitas svarbus 
kandidatas.
Katalikai tolsta nuo diktatūros

POPAYAN, Kolumbija. — 
Katalikų veikėjai pradeda tolti 
nuo prezidento Gustavo Rojas 
Pinilla karinės diktatūros. Ar- 
kyvyskupas Gomez išsireiškė, 
kad artimiausioj ateity ir kata
likų bažnyčios galva kardinolas 
Luque atviriau pasisakys prieš 
generolo Rojas suvaržymus pa
sireikšti politinei opozicijai. Va
tikano leidimas jau esąs gautas.

JV traukia teisman 
alyvos kompanijas

Per daug uždirbo iš Europos 
šalių pagal Marshall planą

NEW YORKAS. — Vyriau
siojo prokuroro padėjėjas Milo 
Olson patraukė į teismą Texas 
Oil Co. ir Standard Oil of Ca
lifornia ir paprašė išreikalauti 
iš jų $10 milijonų.

Kaltinime prieš šias kompani
jas sakoma, kad jos, teikdamos 
alyvos produktus Europos vals
tybėms pagal Marshall© planą, 
turėjo laikytis Amerikos rinkos 
kainų. Gi kainos 1948-9 metais, 
atgabenus didelius alyvos kie
kius iš arabų 'šalių, buvo ma
žesnės, negu tos, kurias minė
tos kompanijos reikalavo iš eu
ropiečių.

KOMUNISTAI AREŠTAVO 15 VENGRŲ
Organizavę naują sukilimą prieš okupantus

1 VIENA, AUSTRIJA. — Budapešto radijas pranešė, kad ko
munistų policija šusekusi priešvalstybinę organizaciją, kuri pla
navo naują sukilimą ir kurios nariai kiršino žmones streikuoti 
ir ruoštis kovai prieš Janos Kadar valdžią.

ši laisvės kovotojų organizaci
ja veikė Komarom mieste šiau
rės vakaruose. 15 sąmokslinin
kų policija suėmė ir ieško dau
giau kovotojų. Jų vadas buvo 
vietos mokytojas Gyo&rgy Ma- 
zaiin. Policijai'jo priešvalstybi
nė veikla buvo žinoma iš revo
liucijos dienų ir iš streiko orga
nizavimo Tatabanya anglies ka
syklose.
Siena aklinai uždaryta

Vengrijos siena palei Austri
jos teritorija yra uždaryta tik
ra. geležine uždanga — su spyg
liuotų vielų užtvaromis ir pakas
tų minų laukais pasieny. Bet 
karts nuo karto pasitaiko ven
grų, kuriems vis dar pasiseka 
pabėgti.

Taip antai, 24 metų vengras 
Gyoergy Skerllanit, kad ir sun
kiai sužeistas, kad ir policijai 
šaudant, vis tiek pajėgė nusi
gauti iki laisvosios Austrijos te
ritorijos. Vengrijos pasieny jis 
užėjo ant pakastos minos. Ne
gana to, kad jį sužeidė, ėmė 
sproginėti ir raketos, rodančios 
komunistų sargybiniams vietą, 
kur braunasi bėglys.

Prieš keletą dienų perbėgo 
vengrų ūkininkų šeima. Gudrus 
kaimietis paleido prieš save mi
nų laukais karvę.

Suėmė 9 mokinius
Vengrų komunistų laikraštis 

“Samogyorzag” rašo, kad polici
ja suėmė Tab miestely 9 aukš
tesniosios mokyklos mokinius. 
Jie yra revoliucijos dalyviai, ku
rie įsigytus ginklus paslėpė ka
pinėse, laukdami kitos progos 
pakariauti su okupantais.

Kilus įtarimui, kad policijai 
ši vieta gali būti žinoma, jie 
ginklus iškasė ir paslėpė mo
kyklos kieme, čia atsirado to
kių, kurie tai sužinojo ir prane
šė mokyklos direktoriui, o šis 
pašaukė policiją.

— Rytų Vokietija bando pa
didinti anglies gamybą, nes Len
kija jos daug mažiau beprisis- 
tato. Premieras Otto Grotewohl 
sako kalbas angliakasiams, bet 
jos maža, padeda.

Vėliausios Žinios
@ Meteorologijos ekspertas 

Dr. Ross Gunn mano, kad nūdie
nes nepaprastos sausros ir liū
tys pareina nuo atominių bombų 
sprogdinįmų.

© Sapdi Arabija ir Irakas lai
ku *prie Jordanijoj sienos su
trauktas karines pajėgas, kurios 
ateitų karaliui Hussein į pagal
bą, jei Sirija pradėtų karą.

® Prez. Eisenhoweris primi
nė, kad Jordanijos nepriklauso
mybės išlaikymas yra nepapras
tai didelės svarbos Jungtinėms 
Valstybėms.

© Amerikos laivas “Prezident 
Jackson”, 9,000 tonų, praplau
kė Suezo kanalą, grįžtant iš Pa
kistano. Laivo kapitonas sumo
kėjo Egiptui $10,295 mokestį 
protestuodamas.^

@ Pietų Korėja pasiuntė Ame 
rikai protestą, valstybės depar
tamentui paskelbus, kad jis leis 
Japonijai ir 14 Europos šalių 
daugiau prekiauti su komunisti
ne Kinija.

@ Senatas yra nusistatęs dar 
daugiau sumažinti Amerikos 
Balso ir visos JAV informacijos 
agentūros biudžetą. Atstovų rū
mai nubraukė 26% nuo papra
šytos sumos.

EVANGELISTAS GRAHAM
— NE KATALIKAMS

NEW YORKAS. — Protes
tantų evangelistas Graham yra 
pavojingas katalikų ti’kėjjimui, 
dėlto katalikams nėra, ko daly
vauti jo artėjančiuose pamoks
luose, rašo kun. Kelly, NCWC 
informacijos direktorius žurna
le, skirtame katalikų kunigams.

PARDUOS ORVILLE HODGES 
VIEŠBUTĮ Už. $0.5 MIL. .

SPRINGFIELD---- Sangoman
apskrities teismas nutarė par
duoti buvusio valstybės audito
riaus Orville Hodge viešbutį Ft. 
Lauderdale, Fla., už $575,000.

Pinigai bus grąžinti į valsty
bės iždą, iš kurio šis politikie
rius išvogė $2.5 mil. .

Egipto Suezo kanalo 
naudojimosi tvarka

NEW YORKAS. — Egiptas 
pasiuntė Jungtinėms Tautoms 
nuostatus, kuriais nusakoma lai
vų savininkams, kokia tvarka 
naudotis Suezo kanalu..

Juose pasakyta: . 1) Kanalo 
mokestis mokamas Egiptui. Mo
kestis kasmet galės būti pakel
tas 1%. Noiint mokestį pakelti 
daugiau, bus tartasi su kanalo 
vartotojais.

2) Egiptas laikysis 1888 metų 
Konstantinopolio sutarties apie 
laisvą navigaciją. Kilusius nuo
monių skirtumus reikės spręsti 
pagal JT čarterį. Paskutinė in
stancija bus tarptautinis teis
mas.

3) Ginčai' dėl susisiekimo 
tvarkos laužymo turi būti pa
duoti Egipto Suezo kanalo val
dybai išspręst. Negalint išspręst 
perduodamas trijų narių teis
mui, kurį vieną paskirs kanalo 
valdyba, kitą — skundėjas ir 
trečią — abiejų pusių pasirink
tasis. Nesusitarus, tarptautinio 
teismo pirmininkas paskirs sa
vo asmenis.

4 Atsiskaitymas su buvusia 
Suezo kanalo kompanija, dėl ka
nalo nacionalizavimo turės būti 
perduotas trečiųjų teismui, jei 
nebus galima susitarti savitar- 
py.

5) Valdyba tvarkys laivinin
kystę kanalu remiantis susisie
kimo nuostatais, kurie bus kei
čiami tik iš anksto apie tai pa
informavus laivus. Jei šie nuo
statai prieštaraus 1888 metų 
konvencijai arba Egipto memo
randumui (šiam raštui), reikės 
dalyką atiduoti spręsti teismui.

Sovietai bando per 
Angliją paveikt JV

Kremlius negali pamiegoti 
dėl Amerikos karinių bazių

LONDONAS. — Anglų diplo
matams nesunku pramatyti, kas 
slepiasi po Bulganino draugingu 
laišku premierui Macmillanui.

Laiške atsispindi Sovietų bai
mė dėl Amerikos karinių bazių 
Vakarų ir Pietų Europoj ir jos 
baisios ginklų galios. Sovietai 
stengiasi savo ruožtu įbauginti 
Angliją, kurią Sovietai gali pa
siektai savo atominėmis bombo
mis.

Laikantis šios baimės politi
kos, dabar Kremlius spaudžia 
Angliją, kad ji savo baimingos 
padėties akivaizdoj prikalbintų 
Washington© vyriausybę už
drausti atominius ginklus, likvi
duoti bazes ir sukurti naują si
stemą, kurioj Sovietai jaustųsi 
saugesni ir galėtų ramiau mie
goti.

9 METŲ AUTOMOBILISTAS
GARY, Ind. — Plentų polici

ja pagavo važiuojant naująja 
autostrada iki 90 mylių per va
landą greičiu. 9 metų vaiką.

Jis atvažiavo su senute trau
kiniu į Čikagą, čia pavogė au
tomobilį, pervažiavo prikimšto
mis miesto gatvėmis ir atsikvė
pė, kai atsidūrė plačiame vieš
kely.

“MAYFLOWER II” TURI 
GERĄ VĖJĄ IR KELIONĘ
LONDONAS. — “Mayflower 

H”, kuris kartoja pirmųjų anglų 
išeivių iš Plymouth© kelionę į 
Ameriką prieš $00 su viršum 
metų, plaukia Atlantu naudojan
tis geru vėju. Laivas padaro per 
valandą apie 5 mylias.

NERAMUMUS KELIA KREMLIUS SU 
SAVO SĖBRAIS, SAKO HUSSEINAS 

Premieras Khalidi nemano atsistatydinti
AMMAN, Jordanija. — Karalius Hussein pagrasino, kad jis 

griebsis dar griežtesnių priemonių prieš vietos komunistus, nes 
jie dirba tarptautiniam komunizmui. .Kremlius, padedant savo 
sėbrams viduj ir užsieny, privedė Jordaniją prie dabartinės ne
ramios padėtis, kaltino atvirai Jordanijos karalius.

Amerika pasiruošus 
padėti Jordanijai

Klausimas, ar karalius 
galės jos paprašyti

WASHINGTONAS, D. C. — 
Amerika yra pasiruošusi padėti 
■finansiškai ir ekonomiškai Jor
danijai. Tai' užtikrino pereitą 
antradienį valstybės sekretorius 
Dulles.

Bet yra klausimas, ar Jorda
nijos karalius Hussein yra pa
kankamai laisvas ir stiprus, kad 
galėtų tos pagalbos paprašyti. 
Amerikos pagalbos prašymas ar
ba net sutikimas ją priimti yra 
suskalbęs jordanus į du priešių- į 
gus blokus, iš kurių antiameri- 
kinis yra, gausesnis. Tik po to, 
kai karaliui Husseinui paaiškės, 
kad jis yra susitvarkęs su pro
sovietiniais gaivalais, jis galės 
priimti Amerikos ištiestą pagal
bos ranka, v

Jordanijoj nėra nė vienos po
litinės partijos, kuri palaikytų 
karalių. Nuo vienų kraštutinių- 
jų, nacionalistų, iki kitų — ko
munistų, yra susidaręs pavojin
gas frontas, kurį karalius gali 
atlaikyti tik padedant beduinų 
šoikams ir jų kariams.

Jordanijoj tyra apie 500,000 
arabų pabėgėlių iš Palestinos. 
Amerika yra numačiusi didelių 
sumų jų žmoniškesnėms gyve
nimo sąlygoms sukurti. Bet ka
dangi šis pabėlių skurdas pade
da išlaikyti neapykantą prješ Iz
raelį ir jo globėjus (JAV, Ang
lija, Prancūzija), arabų vadai 
nenori nė girdėti apie pabėgėlių 
įkurdinimą. Jie tik kalba apie 
sugrįžimą į Palestiną ilgų kar
tų pagalba.

Alto telegrama v. 
sekretoriui Dulles
Š. m. balandžio 22 d. Ameri

kos Lietuvių Tarybos Vykdoma
sis Komitetas pasiuntė valsty
bės sekretoriui Dulles tokio tu
rinio telegramą:

Jūsų puiki kalba, pasakyta 
šiandien, balandžio 22 d., New 
Yorke, iššaukė entuziastingą at
siliepimą iš daugelio žmonių, ku
rie ją girdėjo televizijos progra
moje arba skaitė spaudoje.

Amerikos Lietuvių Tarybos 
Vykdomasis Komitetas, reikš
damas savo ir kitų, į šią organi
zaciją įsijungusių, Amerikos pi
liečių jausmus, sveikina Jus ir 
dėkoja Jums ypatingai už Jū
sų pareiškimą, kad Jungtinės 
Am'erįkos Valstybės nedarys 
tarptautinių politinių susitari^ 
mų pavergtųjų tautų sąskaita, 
bet priešingai, sieks pavergtų
jų tautų išlaisvinimo.

Mes esame tikri, kad ši Jūsų 
kalba, nustatanti JAV tarptau
tinės politikos gaires, milžiniš
kai sustiprins laisvės jėgas vi
same pasaulyje, įskaitant tau
tas; esančias už geležinės uždan
gos, ir tuo būdu priartins taiką, 
pagrįstą teisingumu, laisve bei 
plačiųjų žmonijos masių gerove.

Komunistų ir nacionalistų su
kiršintos jordanų minios, dau
giausia pabėgėliai iš Palestinos, 
suruošė sostinėj ir keliuose pro
vincijos miestuose demonstraci
jas. Jie šaukė “šalin Eisenho
weris ir jo doktrina”, kaip kad 
buvo pamokyti demagogų. Po
licija pajėgė susidoroti su de
monstrantais, panaudojant gu
mines lazdas. Sostinės pakraš
čiuose yra pasiruošę arabų ka
reiviai, beduinai su, juodai dažy
tais veidais, kas reiškia, kad jie 
gali kiekvieną akimirką mestis 
į kovą.

Karalius pažadėjo kiefc pa
laukti dėl karo stovio įvedimo. 
Bet tai bus padaryta, jei riau
šininkai nenurims.
Premieras nesitraukia

Visos Jordanijos politinės par
tijos pareikalavo naująjį pre
mjerą Khalidi, kad jis tuoj pasi
trauktų ir užleistų vietą dabar
tiniam užsienio reikalų minis- 
teriui Nabulsi, Egipto ir Sovie
tų draugui. Bet Klralidi neklau
so nei jų reikalavimų, nei grasy
mų sukaustyti kraštą visuoti
niu streiku.

Khalidi nuneigė Egipto tvir
tinimus, kad jis jau atsistatydi
no. Jo nusistatymas esąs toks 
pat, kaip ir prieš kabineto su
darant, kalbėjo Khalidi, išėjęs 
po pasitarimo su karalium. Dėl
to jis nematąs priežasties, ko
dėl jis turi pasitraukti.
Sirijos siena uždaryta

Sirija patvirtino, kad Jorda
nija aklinai uždarė sieną be jo
kios “ypatingos priežasties”. 
Jordanijai priežastis atrodė la
bai svarbi. Iš Sirijos gali pasi
leisti pabėgę jordanų karininkai 
su sirų kareiviais.

Jordanijos karalių palaiko 
Arabijos karalius Ibn Saud, li
gi šiol glaudžiai ėjęs su Egipto 
prezidentu Nasseriu. Tai yra 
didelis JAV diplomatijos laimė
jimas.

Wagner užgavo 
Saud, sako Dulles

Pakenkęs susitarti dėl žydų
WASHINGTONAS, D. C. — 

Spaudos konferencijoj valstybės 
sekretorius Dulles buvo klausia
mas, ką JAV vyriausybė daro iš
gauti iš Saudi Arabijos sutikimą 
įsileisti į tenykštę aviacijos ba
zę Dhahran ir žydų tikėjimo ka
reivius.

Dulles atsakė, kad iš dalies 
šiam susitarimui pakenkė ir 
New Yorko mero pasielgimas su 
Arabijos monarchu Ibn Saud. 
Jis pasijuto įžeistas ir diskri
minuojamas New Yorke; dėlto 
nuotaika derėtis dėl Amerikos 
kareivių žydų tikėjimo įsileidi
mo į Dhahran bazę buvo labai 
nepalanki, pripažino valstybės 
sekretorius.

Atvykus karaliui Saud į New 
Yorko, meras Wagner pasakė, 
kad jis nedarys jokių, net įpras
tinių iškilmių pasitikti svetimą 
monarchą, kuris tarp kita dis
kriminuoja katalikus ir žydus.



An. Rg.

‘Skautorama”
(Pabaiga)

Malonu buvo matyti tą mūsų 
skautų skruzdėlyną parodžiusį 
tiek daug darbštumo U tokių 
gražių jo rezultatų. Tos mažy
tės, vos kel rių metų skautės— 
pupos, susėdusios scenos pa
kraščiuose, traukė dainas “kaip 
senės” taip rimtai, taip darniai. 
Kada ir kas jas taip ir išmokė.

O kiek talentų, kiek gabumų 
parodė skautų darbelių paroda.. 
O tas jų tarnavimas, ypač šiam 
pastatymui, suteikiant jam pir
mąją pagalbą nelaimingaisiais 
atsitikimais ir t. t., kas irgi bu
vo vykusiais pademonstruota 
scenoje.

Jei maždaug visi šio didžiulio, 
gražaus ir turtingo krašto tėvai 
pasiųstų savo vaikus, kol jie dar 
nesugadinti, į skautų organiza
cijas, nebūtų šiandien tos tie
siog tragiškos padėties, kurioje 
atsidūrė šio krašto jaunimas, 
sudarąs tokį pasibaisėtinai dide
lį jaunųjų nusikaltėlių nuošim
tį — jau net nebesutelpa į jau- 
namečių nusikaltėlių kalėjimų 
bei pataisų namų patalpas ir 
sudaro valdžiai naują proble
mą.

Tačiau dar ir mūsuose, kad ir 
tuose pat naujuose ateiviuose, 
esama nemažai tėvų, kurių mo
kyklinio amžiaus vaikai bastosi 
bei trankosi gatvėse, bet nėra 
siunčiami į skautus, į tą geriau
sią žmoniškumo bei patriotišku
mo mokyklą.

Pabaigtuvės
t

Tokia yra mada (paprotis), 
kad kai baigiamas koks didesnis 
darbas, o dar ypač kai jis bai
giamas sėkmingai, daromos pa
baigtuvės. Ir ypač pabaigtuvvės 
daromos tada, kai darbas atlie
kamas talkos kritu. Tad ir šiuo
kart, taip sėkmingai baigus 
“Skautoramos” vaidinimą, buvo 
padarytos tam tikroj pabaigtu
vės. Aišku, kaip visur, taip ir 
čia, pabaigtuves kėlė šeiminin
kai — skautų (reikia suprasti ir 
skaučių) vadovybė, kurios pry- 
šaky Čikagoje stovi dr. Stepo
nas Biežis, inž. Jonas Jurkūnas 
ir kt., talkininkaujant bankinin
kui Jonui Kazanauskui ir dau
geliui kitų, kurių kai kuriuos 
garbingus vardus pamatysime 
žemiau.

Dariaus-Girėno posto svetai
nėje susirinko gražus būrelis 
talkininkų ir šiaip/svečių; šių 
pastarųjų skaičiuje buvo keletas 
detroitiečių, k. a. p. p. Kuodai- 
čiai ir kiti ir net “grįžusieji” iš 
tolimosios Australijos p. p. Sta- 
niškiai. Pobūvio svečiai (rei
kia suprasti: talkininkai ir 
“šiaip” sv čiai) buvo vaišingų 
šeimininkų sutinkami ne su duo
na ir druska, bet pagal “moder
niškąją dvasią” — su pilnais 
bokalais. Man pačiam, pav., vos 
prislinkus su vienu bičiuliu ar
čiau baro, šypsodamasis “bar-

LIETUVIŲ STATYBOS 
BENDROVĖ

M C RaS 
Builders, General Contractors

Atlieka planavimo ir statybos dar
bus gydytojų ofisų, gyvenamųjų 

ir viešųjų pastatų.
Namų įkainavimas ir įvairūs 

patarimai nemokamai. 
Kreiptis šiuo adresu:

JONAS STANKUS 
Kasdien nuo 8 vai. ryto iki 6 vai. 

po metų Kitu laiku susitarus 
Tek: PRospect 8-2013

A800 SO. CAMPBELL AVĖ 
Chicago 2.9, Illinois 

________________ ._____ _______ —

PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

Bi’ffiN'i'fN SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Ave. Tel.: LAfayette 3-8248 

(į vakarus nuo California Avenue)
, CHARLES ZEKAS, Secretary

OFISO VALANDOS:
i Pirmad., Antrad . Penktad ir šeštadienį 9:00 ryto iki 4:30 vai. po pietų.
' Trečiad. 9:00 ryto iki 12 vai. dieną. Ketvirt. 9:30 ryto iki 8:00 vai. vak.

Aktorė Shelley Winters tąsosi su šerifo padėjėju, kuris bando suvaldyti jos sužadėtinį Anthony 
Franciosa. Pastarasis menamai spyręs fotografui, kuris bandęs nufotografuoti aktore ir įos sužadė
tinį. Winters uždengia Franciosos veidą policijos nuovadoje.

tenderis” tuoj atkišo, atseit pa- l^auparas, inž. Jurkūnas, Lietu- 
siūlė, bokalą, kurio žaismingai 
spalvotame skysty.mėlyje plū
duriavo krištolo pavidalo ledo 
gabalaitis. Sakau: “weit a mi
nute, sir, reikia pasigraibyti po 
kišenes, kad neatiduočiau pas
kutinius 20 centų — neturėsiu 
kuo grįžti namo, šalia baro su 
stiklu rankoje stovėjęs “vieti
nis” mane nuramino: “Nebijok, 
frentas, matai, kas už baro sto
vi'““ Sakau jam: “žinote, ne- 
taip dažnai lankaus čionai, tai 
ir visų bartenderių, I’m sorry, 
sakau, nepažįstu”. “Tai tu nepa
žįsti, sako, mūsų Džano Kaza- 
nausko, kuris savo banka turi z V
ant Cermak road, — tai jis čia 
stovi už baro. Jis nieko neceži- 
na, gali imti ir gerti”...

Paskui atsirado gardūs už
kandėliai ir kava; svečius aptar
navo mūsų meilutės skautės, 
nuotaika visų buvo linksma ir 
ne. mažiau “bizniška”: visos 
kalbos sukosi apie lietuviškosios 
skautijos reikalą, apie jos rė
mimą, ugdymą ir visokeriopą 
pagalbą. Svarbiausias šiuo metu 
reikalas — aprūpinti būtiniau
siais reikmenimis bei priklausi- 
nais tą žemės (miško) sklypą, 
kurį mūsų skautams padovano
jo Michigano steite skautų me
cenatas vaistininkas Pranas Ra
kąs. Pasipylė gražūs įtikinanti 
vadovaujančių asmenų žodžiai. 
Pailsus d-rui Biežiui, jį pamainė 
inž-.- Jurkūnas. Kalbėjo'dar p. 
Antanas Olis, Siliūnienė, L. Si- 
liūnas, dr. Aglinskas, p. Zails- 
kienė. O tas laužavedis, “Vilius 
Bražėnas, tai įdomus savo sąmo
jumi buvo ne tik ten,, scenoje, 
bet ir savo pasipasakojime po
būvyje apie savo skautišką vei
klą tiek Lietuvoje, tiek čia,, A- 
merikoje. Tarė po žodį ir ponios 
Vanagaitienė ir Sophie Barčus.

žinoma, čia nėra pilnas visų 
kalbėtojų 
dė žodžių 
rezultatų 
kalbos”
skautams šis jų rėmėjų bei tal
kininkų pobūvis.

Užteko kiek iškalbingiau pri
minti ką reiškia mūsų skautija 
lietuvybei ir mūsų jaunimo tau
tiniam bei moraliniam auklė
jimui, kaip bematant dosniai 
pasipylė šimtinės ir kitokios... 
inės. Aukojo po šimtą dol. Dr. 
Aglinskas, St. Balzekas, Dr. St. 
Biežis, Jonas Kazanauskas, p. p. 
Oliai, vaistininkas Pranas Ra
kąs; 50 dol. — prekybininkas 
Jonas Karvelis; po 25 dol. —Dr. 

sąrašas. Ir jie nesvai- 
“ant vėjo”, štai kokių 

davė tos “gražios 
ir bendrai ką reiškė

vių Chamber of Commerce pel* 
savo pirm. St. Balzeką, Sophie 
Barens, Mr. Pakel (nedalyvavęs 
susirinkime), p. p. Zailskiai ir 
20 dol. “rankpinigių” įnešė p. 
Judeikienė. Be to, dar kiti auko
jo mažesnėmis sumomis, kurių 
tačiau man nepavyko (nesuspė
jau) užfiksuoti, žodžiu, kaip be
matant buvo sumesta netoli 
tūkstantinės, šitie skaičiai, jei 
jie būtų matuojami termomet
ru, akivaizdžiai parodytų, kokia 
pakili patriotiškumo atmosfera 
viešpatavo tose pabaigtuvėse. 
Bet ar būtų tas tautinio susi
pratimo rodiklis taip aukštai 
pašokęs, jei “Skautorama” ne
būtų taip gražiai pavykusi, tai 
truputį abejotina,. Publika gra
žiai pasielgė gausiai atsilanky
dama, skautai gražiai pasirodė 
publikos neapvilda.mi ir visa tai 
sukėlė visuotinį entuziazmą, da
vusį tokių gražių vaisių. Visi 
pamatė, jog verta duoti, parem
ti. Malonu ir negėda būti lietu- 
viu-ve, antraip, net didelė gar
bė.

Baigiamoji pastabėlė
Gyvenimas rodo, kad organi

zuotam gyvenimui turi vadovau
ti sumanūs ir atsidavę žmonės 
kur tokių trūksta, organizacijos 
merdėja, ir pagaliau žlunga. Ki
ta vertus, geriausi gabiausi va
dai, jei neturi gerų kareivių, ne 
ką tegali pasekti. Laimingu su
tapimu mūsų skautija, į kurią 
susibūrė ir buriasi geriausias, 
sveikiausias mūsų tautiškasis 
jaunimas, turi gerų “kareivių” 
ir gerų visu nuoširdumu jiems 
atsidavusių vadų, ši aplinkybė- 
duoda pagrindo manyti, jog mū
sų skautija suvaidins tremtyje 
žymų vaidmenį mūsų jaunosios 
bei priaugančios kartos tauti
niame, doroviniame bei religi
niame gyvenime.

Be kitų, dalimi aukščiau su
minėtų, nuoširdžiai atsidavusių 
skautija! asmenų, kurių čia, deja 
visų paskirai negaliu - smulkiau 
paliesti, noriu atkreipti mūsų 
visuomenės dėmesį į ponus Bie- 
žius, daktarą ir jo ponią Oną 
Biežienę. Jiedu įdeda skautijos 
reikalui visą savo sielą, nesigaili 
energijos bei pastangų šiam rei
kalui ugdyti bei stiprinti. Įrašy
ti: “Ne be jų pastangų skautai 
šiandim turi tiek rėmėjų bei 
simpatikų”.
Prisipažinsiu, kad ne kieno kito, 

o tik ponios O. Biežienės nuošir
dus straipsnis “N-se” atkreipė 
mano rimtesnį dėmesį į “Skau- 
toramą” ir paskatino mane nu
vykti į ją, tikriau, sakant, p. Jo
nas Karvelis atvykęs įsimetė 
mane į mašiną ir pristatė į Ma
ria auk'št. mok. rūmus, šis to
kiu savo paslaugumu net sukėlė 
manyje įtarimą, kad bene bus 
ir jis ’’užverbuotas” į ponios 
Biežienės “agitpropą”.

Neseniai mūsų studentai mi
nėjo gyvosios lietuvybės savai
tę. O čia štai mes turime gy
vojo patriotizmo iškalbų pavyz
dį.

Post scriptum
Jau baigęs šį rašinėlį, gavau 

iš pareigingosios jūsų skautės 
Diemantes Karvelytės tikslesnių 

žinių apie “Skautoramos” pro
gramoje dalyvavusius asmenis 
bei vienetus. Būtent: 1) Jūrų 
skautų vaidinimą apie Gedimino 
sapną paruošė E. Šimaitis, 2) 
“Lenciūgėlį” pašoko jūrų skau
tų grupė “Neringa”, o akordeo
nu grojo skautė Z. čarneckąitė, 
3) Vėliavėlių semaforą atliko 
jaun. jūrų skautai, 4) “Jūratę ir

JOSEPHINE MASELIS 
(pagal tėvus Ūsas) 

gyv. 5924 So. Troy St. 
GRovehill 6-3961

Mirė 1957 m. balandžio 23 
d., 6:00 vai. ryto, sulaukusi pu
sės amžiaus. Gimusi Lietuvoje, 
šakių apskrity, Naumiesčio pa
rapijoje; Ismoniškių kaime.

Amerikoj išgyveno 37 metus.
Paliko nuliūdę: vyras Povi

las, duktė Irena ir žentas Wil
bert Wungluck; dvi anūkės: 
Susane ir Sandra; brolių vaikai: 
Frank Ūsas, Adela Bedner, He
len Budginas, Ann Breitenstein 
ir jų šeimos ir daugelis kitų 
giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių 
Draugijai.

Kūnas pašarvotas Stepono C. 
Lackawicz koplyčioje, 2424 W. 
69th Street.

Penktadienį, balandžio 26 d., 
10 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Josephine Maselis 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami, dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Duktė ir Giminės.
Dėl informacijų telefonuokit 

YArds 7-1911.

ANTANAS EWONAITIS 
gyveno 4617 So. Wells Street

Mirė 1957 metų balandžio 23 d., 6:35 vai. vakaro, s 
amžiaus. Gimęs Lietuvoje, Rudos parap., Serapinų kaime

Amerikoje išgyveno 53 metus.
Paliko nuliūdę: mylima žmona Marijona, pagal tėi 

du sūnūs: Antanas Jr., marti Stella; Juozapas, marti Ar 
Marijona Conjalka, žentas Michael, astuoni anūkai ir tr 
dvi pusseserės: Magdalena Kukonauskienė ir jos šeima, 
kaitienė ir jos šeima, švogeris Juozapas Bielskis, jo žn 
šeima; Jurgis Bielskis ir daug kitų giminių, draugų l 
Lietuvoje liko trys seserys.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas J. F. Eudeikio koplyčioje, 4605 ! 

Avenue
Penktadienį, balandžio 26 dieną, 8:45 valandą ryte 

iš koplyčios į Šv. Cecilijos parapijos bažnyčią, o po gedu 
bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Antano Ewonaitis giminės,, draugai bei 
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam 
tarnavimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Žmona, Sūnūs, Duktė, Anūkai ir k
Laidotuvių direkt. J. F. Eudeikis, tel.: YArds 7-1741

Giminės
ANTANAS M. PHILLIPS

3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 W. 46* STREET Phone: YArds 7-0781

ROZALIJA PETRAITIS 
(PAGAL TĖVUS KARNECKAITĖ) 

gyveno 4721 So; Rockwell St.

STEPONAS C. LACKAWICZ
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1213
2314 WEST 23rd PLACE . Virginia 7-6672

Mirė 1957 m. balandžio 22 d., 3:00 vai. ryto sulaukusi pusės amž. 
Gimusi Lietuvoje, Panevėžio aps., Krekenavos parap., žiedelių kaime.

Amerikoje išgyveno 46 metus.

PETRAS P, GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

Paliko nuliūdę: vyras Domininkas, dvi podukros: Karolina Šurtna, 
jos vyras Kazimieras ir jų šeima;; Elzbieta Bakutis, jos vyras Richard; 
sesuo Domicėlė Gečiūnas, dvi pusseserės: Paulina Poška ir Agnieška 
Daukšas, ir jų šeimos, pusbrolis Pranciškus Karneckas ir jo šeima ir 
daug kitų giminių, draugų bei pažįstamų.

Priklausė Zagariečių klubui ir Upytės Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeikos ir Evans koplyčioje, 6845 S. Western 

Avenue. •
Penktadienį, balandžio 26 dieną, 8:45 valandą ryto bus lydima iš 

koplyčios į Nekalto Prasidėjimo Panelės Švenčiausios parapijos baž
nyčią,'© po gedulingų pamaldų bus laidojama šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a. a. Rozalijos Petraitis giminės, draugai bei pažįstami nuo
širdžiai kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jai paskutinį patar
navimą ir atsisveikinimą. Nuliūdę lieka:

Vyras, Podukros, Sesuo ir kiti Giminės.

........PETRAS BIELIŪN AS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVĖ. Tel.: YArds 7-1138-1139

Laidotuvių direkt. Mažeika ir Evans. Tek: REpublic 7-8600.

Kastytį” suvaidino S. Velbasio 
studijų mokinės, gi sceną pa
ruošė jūrų skautės ir 5) vaizde
lį “Dievui, Tėvynei ir Artimui” 
režisavo N. Grigaliūnienė.

REMKITE TUOS BiZNIERIUS, 
KURIE GARSINASI 

"NAUJIENOS!!"

PRANCIŠKUS MITCHELL 
gyv. 5655 So. Homan Avė.

Tel.: GRovehill 6-8215
Mirė 1957 m. balandžio 23 

d., 8:00 vai. ryto. Gimęs Lietu
voje, Suvalkų apskrity, Liubavo 
parap., Palimonių kaime.

Amerikoj išgyveno 56 metus.
Paliko nuliūdę: švogeris Ni

kodemas Kungis, sesers duktė 
Ona Morkūnas, jos vyras Ed
ward ir jų šeima; sesers sūnus 
Pranciškus Kungis, jo žmona 
Ona ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Kūnas pašarvotas Antano M. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

šeštadienį, balandžio 27 d? 
8:20 vai. ryto bus lydimas iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Pranciškaus Mitchell 
giminės, draugai bei pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jam pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Švogeris, Sesers Duktė, 

Sesers Sūnus.

URŠULĖ PLONIS 
(pagal tėvus Juzaitytė) 

gyv. 3612 So. Wallace St.
Mirė 1957 metų balandžio 22 

d., 5:45 vai. po pietų. Gimusi 
Lietuvoje, Kvėdarnos parapijo
je, Stigvilų kaime.

Amerikoj išgyveno 45 metus.
Paliko nuliūdę: duktė Helen 

Plonis, du sūnūs: Jonas, marti 
Estellė; Theodore, marti Anne; 
keturi anūkai, brolis Antanas 
Juzaitis, brolienė Kathryn ir 
kiti giminės, draugai bei pažįs
tami.

Kūnas pašarvotas Antano M.. 
Phillips koplyčioje, 3307 So. 
Lituanica Avė.

Penktadienį, balandžio 26 d., 
8:20 valandą ryto bus lydima iš 
koplyčios į Šv. Jurgio parapi
jos • bažnyčią, o po gedulingų 
pamaldų bus laidojama Šv. Ka
zimiero kapinėse.

Visi a. a. Uršulės Plonis gi
minės, draugai ir pažįstamieji 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikt jai pas
kutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą.

Nuliūdę lieka:
Duktė, Sūnūs, Brolis 
ir kiti Giminės.

Laidotuvių direkt. Antanas M. 
Tel.: YArds 7-3401.

laukęs puses 
Šakių apskr.

us Bielskūtė; 
gelinę; duktė 
\s proanūkai; 
Marcelė Jan- 
ona Agota ir 
3i pažįstamų.

Hermitage

bus lydimas 
igų pamaldų

azistami nuo- 
paskutini pa-

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA 

GĖLĖS
2443 

Telefonai:

VISOMS PROGOMS
W. 63rd STREET 
PR 8-0833 ir PR 8-0834

įšf% Telegramų I
% VIms Pasauli*
U Dalis

KVIETKININKAS 
Gėlės Vestuvėms, Banketams 

ir Pagrabams.
3316 So. Halsted St. Y Ards 7-7308

■ ■ į-

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

i MAŽEIKA i EVANS
LA1DOTVVIU HBBHXOBKU

3 ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS
6845 S. Western Ave. RE 7-8600-8601 \

Gyvenantiem kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų. į į’

John F.Eudeikis
- LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENA IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue 
Tel.: YArdc 7-1741—1742 ir LAfayette 3 9851

4330’34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Mūsų radio programos šeštadieniais 0:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

Donald A. Peikus
Laidotuvių Direktorius

1410 So. 50th Avė, 
Telefonas TO 3-2109 

CICERO 50, ILL.

PILNAS LAIDOJIMO 
PATARNAVIMAS SU KARSTU: 
nuo $285. $390. $495, $585, $690, 

$795, $880, $995 ir daugiau

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
6812 South Western Avenue Tel.: GRovehill <6-2345-6

KOPLYČIOS VISOSE MIESTO DALYSE

’NARIAI
• Chicagos
■. Lietuvių 

Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ. 
★ 

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE.
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLyinpic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

’ •’" VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

— Buvę tremtiniai. nepamirs- 
lite tikusių niūriose stovyklose 
savo draugų. Bent vieną kartą 
Lenos uždarbi

(WS
CALL CIVIL DEFENSE
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m Gėlės Mylintiems 
Vastuvėms 
Banketams 
Laidotuvėms 
Papuošimams. 

GĖLININKAS
4180 ARCHER AVENUE 

Tel.: LA 3-5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka
pių papuošimai ir sezoninės kapams 
gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas)
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020



Dr. Konstancija Paprockaitė-Šimaitienč 
Įgijo praktikos teises

Gražiojo ežeruotojo Zarasų sj ir išimties keliu galėjo prak- 
krašto dukra Dr. Konstancija Ūkuoti to paties universiteto 
Paprockaitė-šimaitienė Ohio ir klinikose — pas garsius profe- 
Michigan valstybėse išlaikė eg- sorius: Breitnerį, Prieselį (vai- 
zaminus ir Įgijo praktikos tei- kų ligų žinovą, daugiausia), 
sės. Horbstą ir kt.

Ji medicinos mokslus išėjo Į šį kraštą daktarė atvyko 
Lietuvos Vytauto Didžiojo ir 1949 ir darbavosi visoje eilėje 
Austrijos Innsbrucko universi- ligoninių (St. Franses, Greenpo- 
tetuose, įgydama medicinos dak- int, Kingston) Brooklyne bei ki- 
taro laipsnį. tų privačių. Ruošėsi gydytojo

Dr. K. Paprockaitė-šimaitienė praktikos teisės egzaminams ir 
studijų kruopštumu atkreipė specializavosi vaikų ligose. Da- 
Innsbrucko universiteto medici- bar ji dirba Doctors Hospital 
nos fakulteto profesūros dėm"- Brooklyne.

Dr. K. Paprockaitė-šimaitie
nė yra Zarasuose žinomos ener
gingos ir lietuviškai patriotinės 
šeimos (Paprockų), kurios vie
nas sūnus — Vaclovas yra. ži
nomas gydytojas (dabar Brook
lyne) ; kitas sūnus — Petras di
plomuotas ekonomistas, visuo
menės veikėjas; duktė Aleksan
dra (Matekūnienė) irgi išėjusi 
ekonomijos mokslus.

Tremtyje studijuodama, dr. 
K. Paprockaitė-šimaitienė pri
klausė Austrijos Lietuvių Stu
dentu sambūriui “Lithuania” 
(dabar yra jo filisterė) ir iš vi
so buvo idealistiškai aktyvi vi
same lietuviškajame gyvenime.

Jonas Leonas

SAUGUMAS FEDERALINĖS VALDŽIOS AGENTŪROS * 
UŽTIKRINTAS IKI $10,000.00.VELTUI SKĖTIS 

(LIETSARGIS)

S u 
DEPOZITU 
$100.00 

ar daugiau.

PRADĖKITE EINAMĄ SĄSKAITĄ PAS MUS DABAR.

JUOZAS GRIBAUSKAS, Vedėjas
Telefonas: Bishop 2-1397 Trečiadieniais uždaryta.BUDRIKO PREKYBA
padaro ant užsakymo visokius baldus: parlor setus, sofas, 
kėdes, lovas, lounges pigiau, kaip dirbtuvės kainos, Kroehler, 
Pullman, Diamond, Sealy, Simmons. Duoda 5 metų garan
tiją. Įvairių spalvų medžiagų: nylon, vilnų, šilko.

10 DIENŲ TEREIKIA LAUKTI UŽSAKYMO.

Ant parodos virš 100 parlor setų nuo $98.00 iki $395.00.
Virš 100 miegamojo kambario setų, valgomojo kambario 

setų, kilimų, skalbiamų mašinų, gazinių pečių, 
šaldytuvų, oro šaldytuvų (vėsintuvų).

IŠMOKĖJIMAI 3 METAMS.

bearing wheels — Regular length hard
wood handle — solid rubber bumper all 
around — Genuine china bristle brush — 
Swing-A-Pan dust pan control.

’ KAINA

s J 49
Hoover Tank Vacuum cleaner, už ..................  $39.95
General Electric Tank cleaner, už ——..................... $39.95
Eldorado Vacuum cleaner, vertės $69, už ............... $39.95

Didelė nuolaida už jūsų seną cleanerĮ.JOS. F. BUDRIK FURNITURE, INC.
3241 So. Halsted Street
Tel.: CAIumet 5-7237

Krautuvė atidara pirmadienio ir ketvirtadienio vakarais 
iki 9:30. Sekmadieniais nuo 12 iki 5 vai.

Budriko Radio Valanda iš WHFC, 1450 kil. radio stoties 
kiekvieną ketvirtadieni nuo 6 iki 7 vai. vakare.

Los Angeles, Calif.
Aukos

Vasario 16 dienos minėjimo 
proga Lietuvos laisvinimo reika
lams Amerikos Lietuvių Tary
bos Los Angeles skyrius surin
ko aukų netoli $1,000. Tai maž
daug ta pati suma, kaip ir pra
ėjusiais 1956 metais, ir žymiai 
didesnė negu ankstyvesniais me
tais, kas rodo, kad demokrati
niai nusiteikus ir susipratus vi
suomenė nekreipė dėmesio į 
“talkos” rengtą atskirą, minėji
mą ir atskirą aukų rinkimą sa
vo tikslams, bet dar gausiau rė
mė ALT’o vykdomą Lietuvos 
laisvinimo darbą. Visiems auko
tojams Amerikos Lietuvių Ta
ryba taria nuoširdų “Ačiū”.

Po $100 — Felix Šlapelis, ku
ris kasmet aukoja po $100 ir ža
da. aukot, kol Lietuva bus laisva.

Po $27 — A. F. Skirius.
Po $25 — inž. V. Petrauskas.
Po $20 — A. ir A. Raulinai- 

čiai, A. V. Pažiūra, VI. Motiekai- 
tis, J. ir G. Baltrušaičiai, kun. 
Geisčiūnas.

Po $17 — V. V. Kazlauskas.
Po $15 — B. B. čiurlioniai, 

Gasparoniai.
Po $12 — Gr. Valančius.
Po $10 — A. J. Balsys, Pr. 

Aukštuolis, Ch. Lukšis, K. ša
kys, M. Naujokaitis, N. Matjo- 
šaitis, O ir V. Karalius, A. Poli- 
kaitis, J. ir S. Barsevskis, A. 
Dundzila, J. ir V. Varnas, B. 
Brazdžionis, P. Lekutis, kan. Kv 
Steponis, Dr. Aldona Hoyos, 
Am. Lietuvių Piliečių Klubas, 
SLA 75-toji kuopa, V. Speraus- 
kas.

Po $8 — H. M., F. Kudirka.
Po $5 — J. Gajauskas, Proku- 

ratas, Marčiuška, Ch. Naujoks, 
M. Palaikienė, J. Strazdas, O. 
Rackienė, J. Truškauskas, J. Pe
tronis, K. Pažemėnas, B. Seliu- 
kas, J. V. Gilys, J. Budriūnas, 
M. L. Danta, P. A. Sagatas, M. 
ir J. Gliaudą, K. Prišmantas, A. 
“B” šimkevičius, J. E. Andrius, 
P. Butkys, V. Mačys, V. Jasiu
lionis, O. P. Fabijonaitis, F. Ma- 
saitis, J. Milasio, J. A. Uždavi
nys, J. Navickas, P. V. Raulinai- 
tis, B. Starkienė, Budginas, I. 
E. Bandziulis, M. Varkalis, Rad- 
venis, M. Biržiška su šeima, kun.
A. Bačmys, V. Irlikis, F. Kara
liūnas, J. E. Tarnai, V. Dovydai
tis, Am. Liet. Taut. Sandaros 51 
kuopa, J. Rugelis, A. Biekša, A. 
J. Mason, J. Gobis, A. Valiulis, 
J. Ąžuolaitis, J. Ramanauskas, 
M. Clwist, E. Jovaiša, J. Pet
rauskas, Bandzevičius.

Po $4 — L. Niuneva, G. Els- 
bergienė, J. Tininis, J. Aftukas.

Po $3 — Draugelis, Karibu
tas, L. Bulvičius, J. Steponavi
čius, J. Mitkus, K. Karuža, E. 
Dakus, J. Uksas, A. M. Sona
tai, K. Karuža, E. Dakus, J. Uk
sas, A. M. Bonatai.

Po $2—Stadalninkas, M. Sta
naitis, A. O. Razutis, V. Kairys,
B. Kaminskas, J. Varnas, Ed. 
Bartkus, P. Zaronskis, Konta- 
ras, W. Backus, V. Sakalauskas, 
A. S. Dobkevičius, J. Leonavi
čius, R. Gilys, Pikevičius, M. J. 
Wisneski, J. Dabulevičienė, P. 
Litvinas, E. Damlero, Gustas.

Po $1.50 — V. šeštokas.
Po $1 — V. Sakalauskas, M. 

V. Alminas, Kanapė, Balchus, 
E. Bertulienė, VI. Motieka, F. 
Karalius, A. Shilala, D. Luku- 
nas, C. Kučinskas, J. McLura, 
V. Andrašiunienė, S. Zakskevs-
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UNITED PRESS-NAUJIENV Photo
Pasaulio keliautojas Jack R. Nash, 

31 metu amž., žuvo skrisdamas lėk
tuvu per Irako teritoriją. Jis buvo 
vėjo iš lėktuvo išblokštas, kai išdužo 
langas. Nash buvo kilęs iš Memphis, 
Tenn. Jo kūno iki šiol dar nepasisekė 
surasti.

Baltimore, Md.
Pamaldos Baltimore lietuviams 
evangelikams

Balandžio 28 d., Atvelykio sek
madienį, 3 vai. p. p. United of 
St. Luke and St. John bažnyčio
je kun. P. Dagys laikys pamal
das Baltimorės protestantams,. 
Visi evangelikai ir prijaučiantie
ji kviečiami dalyvauti. E.

Racine, Wis.
Metinis koncertas

Ateinantį sekmadienį, balan
džio mėn. 28 d., 4 vai. p. p. Šv. 
Kazimiero parapijos svetainėje, 
815 Park Avenue, įvyksta Šv. 
Kazimiero klubo rengiamas me
tinis koncertas, kurio meninei 
programai atlikti atvyksta ge
rai žiiiomas Alice Stephens mer
gaičių ansamblis iš Čikagos.

Rengėjai šiuo maloniai kviečia 
visus raciniečius bei mūsų kai
mynus šiame koncerte gausiai 
dalyvauti. Po koncerto — šo
kiai. Atskiri asmeniniai kvieti
mai nebus siuntinėjami, bet ren
gėjai laukia atvykstant svečių 
iš visos plačios mūsų apylinkės.

Šv. Kazimiero Klubas

Cleveland, Ohio
Svarbiausia “dinastija”...

Neseniai Clevelande viešėjo ir 
kalbėjo Dr. Albertas Gerutis. 
Ryšium su tuo “Dirva” (Nr. 16, 
balandžio 18) labai išdidžiai, — 
pačiame pirmajame puslapyje, 
rašo :

. “Svečia clevelandiečiams 
pristatė Tautinės Sąjungos 
skyriaus pirmininkas adv. J. 
Smetona, drauge pakviesda
mas prie garbės stalo Sofiją 
Smetonienę”...
Aišku, juk reikia laikytis “di

nastijos” “etiketo”... O, be to, 
...sūnui visuomet dera gerbti... 
mamą... V. švenčionėlė 

ki, Mrs. Margis.
Taip pat neišskaitomom pa

vardėm arba visai be pavardžių 
aukų gauta $13, o už tautinius 
ženklelius prie įėjimo surinkta 
$105.2'6.

Amerikos Lietuvių Taryba 
Los Angeles Skyrius 

r" ........... .  ................. ..  —s

GRADINSKAS
J. G. Television Co. krautuvė ir 
dirbtuvė. TV, radijai, fonografai, 

kambariu vėsintuvai.
"KALBA VILNIUS" 

Kasdien 4:30 popiet.
2512 W. 47th St. Tel.: FR 6-1998 

Atdara ir sekmad. 11—3 vai.
L

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo / 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir di
videndų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
—jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugeli kitų pa
tarnavimų veltui, už kuriuos kitose įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Lietuviai gyvenantieji už Chicagos ribų, nežiūrint kurioje Suvienytų 
Valstybių dalyje jie begyventų, gali taupyti pinigus paštu.
Rašykite dėl informaciiy. Mūsų turtas $21,000,000.00

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel. GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 Iki 8, antradienį Ir penk tadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienį nuo 9 iki 8.
Tročladlonį uždaryta vIr dian<» o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po piety.  

Rockford, UI.
Mirtis retina lietuvių eiles

Palydėjome į kapus Oną Ma
kauskienę, kuri po ilgos ligos 
atsiskyrė su šiuo pasauliu, išgy
venusi 80 rrrtų. Ji gimė ir už
augo Lietuvoje, šio šimtmečio 
pradžioje atvyko į šią šalį lai
mės ieškoti. Pirmiausia sustojo 
Pittsburghe (Pa.), kur ir ište
kėjo už Jono Makausko. Į Rock- 
fordą jie atvyko 190'.) m. Užau
gino čia sūnų Kazimierą nuošir
džiu lietuviu. Kazimieras gra
žiai kalba lietuviškai ir dabarti
niu laiku vadovauja Lietuvių 
klubui, — yra to klubo preziden
tas. /

Velionė buvo gera motina ir 
rūpestinga šeimininkė. Kas ją 
pažino, visi ją gerbė kaipo tik
rai pavyzdingą moterį ir 'šeimos 
galvą. Mat, prieš geroką skaičių 
metų ji neteko vyro, todėl jai 
teko rūpintis šeimos reikalais. 
Sūnus labai- mylėjo motiną ir 
darė viską, kad ji galėtų dar il
giau. gyventi.

Velionė buvo palaidota su baž
nytinėmis apeigomis. Jos kars
tas skendėjo tarp gėlių. Palydo
vų susirinko labai daug, — dpie 
šimtas automobilių važiavo į ka
pines. Po laidotuvių visi buvo 
pakviesti į Lietuvių klubą už
kandžių.

Brangi lietuve, ilsėkis ramiai 
šalia savo vyro kapo, kurį gau
bia aukštos pušelės, lyg kokie 
sargai.

Vos spėjome atsipeikėti, kaip 
ir vėl liūdna žinia pasklido: po 
ilgos ligos mirė Jonas Vaišno
ras, sulaukęs vos 62 metų am
žiaus. Gimė jis ir augo Suval
kijoje, Ilguvos apylinkėje. Iš 
Lietuvos atvažiavo į Rockfordą, 
kur sukūrė ir šeimą. Užaugino 
dvi dukreles, kurių jaunesnioji 
lanko universitetą, c.

Velionis Vaišnoras buvo lin
kęs į biznį. Iš pat pradžių jis 
pasiryžo savarankiškai verstis, 
tuo tikslu išmokdamas kirpėjo 
amato.' Vėliau, užsidėjo valgomų 
daiktų krautuvę ir gana gerai 
vertėsi. Tačiau ilgos valandos 
jam įgrįso ir jis krautuvę par
davė bei išvažiavo į Kaliforniją. 
Manė jis ten apsigyventi, bet 
oras jam nepatiko, todėl jis vėl 
grįžo į Rockfordą, kur atidarė 
labai gražią kirpyklą ir moterų 
plaukų taisymo saloną. Sekėsi 
jam labai gerai, kol pradėjo jo 
širdis šlubuoti. Daktarai jam 
patarė ilsėtis.

Velionis priklausė SLA 77 
kuopai, Lietuvių ukesų šalpos 
klubui ir Eagles fraternalei or
ganizacijai.

Kartkartėmis aplankydavau 
sergantį Joną. Jis vis sakydavo: 
“Ateis pavasaris, sušils oras, pa
sikaitinsiu saulėje ir pasveik
siu”. Ir a'š tikėjaus, kad Jonas 
sustiprės ir pasveiks, bet...

Velionis buvo gerai žinomas 
ne tik lietuviams, bet turėjo pla
čias pažintis ir tarp kitataučių, 
todėl ir buvo prisiųsta nepapras
tai daug gėlių. Lietuvių orga
nizacijos parūpino grabnešius. 
Laidotuvių dalyviai buvo pa
kviesti į Lietuvių klubą užkan
džių. >

Velionio artimiems giminėms 
reiškiu gilią užuojautą.

žvalgas

Parduodamos naujos ir vartotos
SINGER’IO

SIUVAMOS MAŠINOS
Prašau paskambinti FRontier 6-3905 

arba apsilankyti
SINGER SEWING MACHINE CO.,
3415 So. Halsted St., Chicago, III.

ALGIS LIEPINAITIS, Assistant Mgr.

4038 Archer Avenue Tel.

MIDLAND,
Savings and Losn 
»ssdciati6n^

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU, 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BE NDROVĖ
NSL'REu

SPECIALUSBARGENAS
® Sofoms,
• Lovoms,
® Lempoms

LA3-6719

AUGUST SALDUKAS Prezidentas

Ar Jūs esate toks 
LINKSMAS? 
Jei ne, tai pradekite
TAUPYTI 
ŠIANDIEN!

FEDERAL
2202 W. Cermak Road 

Chicago 8, ILL.

Kainos nuo:
$49-50 iki

' DIDELIS PASIRINKIMAS ĮVAIRIAUSIŲ BALDŲ
’ FP»JX A. RAUDONIS, NELLIE BERTULIS, Sav.ROOSEVELT FURNITURE CO.

2310 W. Roosevelt ltd. Telet: SBeley 3-4711
Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 ik: 4:30.

end Loan Association Virginia 7-7747

Chartered and Supervised by the U.S. Government

Aukštesnius dividendus mokėsime nuo 1957 m» 
sausio mėn. 1 dienos.

Partrauksime Jūsų pinigus iš kitur, jei atnešite 
savo banko knygutę.

Pinigams padėti nereikia važinėti. Juos galite pa
siųsti paštu. Mes apmokėsime pašto išlaidas.

JOHN J. KAZANAUSKAS, 
Prezidentas

ĮSTAIGOS VALANDOS: Kasdien nuo 9-tos ryto iki 5 vai. 
vakaro. Ketvirtadieniais nuo 9-tos ryto iki 8 vai. vakaro. 
Šeštadieniais nuo 9-tos vai. ryto iki 1 valandos po pietų. 
Trečiadieniais visai neatidaroma.

MOVING
IS TOLI IR ARTI

(7?au//dide/i fro^ai-Į^au/ausi'kaustymo įrankiai^ ~
» mefcįpafynmas-^įgusirsažiaincfaspatarnavimas &

JUOZAS NAUJOKAITIS

1957 METŲ BUICKAS TIK

’259500
DYNAFLOW. RADIO, APŠILDYMAS, BALTOS PADANGOS.

Lietuviškoje Prekyboje
MILDA BUICK, INC.

907 W. 35th St. — Chicago 9, Ill. — LA 3-2022

GARSINKITĖS NAUJIENOSE
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> Vienybės beieškant
su- bai aiškūs ir apčiuopiami. Kar-

j Conn, sako, kad skiepijimui ,vaistų vartojimui ir chirur
ginėms operacijoms priešinasi jos tikyba — “Christian 
Science”.

Bet Superior Teismo teisėjas Harry G. Hershenson 
žiūri į tai kitaip. Jisai davė įsakymą įskiepyti mergaitę 
nuo visų aukščiau paminėtųjų ligų, pavesdamas motinai 
ir jos vyrui (su kuriuo ji yra išsiskyrusi) susitarti tik 
dėl daktaro, kurį juodu norėtų pasirinkti. Jei tėvai nesu
sitars, tai daktarą paskirs teisėjas.

Darydamas šį patvarkymą, teisėjas pareiškė, kad ne 
vien tik tėvai yra suinteresuoti kūdikio sveikata, bet 
taip pat ir visuomenė1, nes “polio ir tos kitos ligos yra 
labai limpančios”, ir jų plitimui reikia stengtis užkirsti 
kelią.

žodžiu, nei tėvas, nei motina neturi teisės elgtis su sa
vo vaikais kaip tinkami. Vaikai nėra tėvų “nuosavybė”.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Hl., under the Act of March 3, 1879.

THE LITHUANIAN DAILY NEWS
Published Daily Except Sunday by The Lithuanian News Pub. Co., Inc., 

1739 South Halstad Street, Chicago I, III. HAymarket 1-6100

Subscription Ratos:
$9.00 per year in Canada
$9.00 per year outside of Chicago
$10.00 per year in Chicago
5 cents per copy.

Jungtinėse Valstybėse, ne Chicagoje:
Metams___________________ $9.00
Pusei metų...... ,---------------- $5.00
Trims mėnesiams ________  $2.50

Užsieniuose:
Metams _________________  $11.00
Pusei metų..........  $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00

Užsakymo kaina:
Chicago j e — paštu:

Metams ......................   $10.00
Pusei metų ________   $5.50
Trims mėnesiams ________  $3.00
Vienam mėnesiui ......... ..........$1.25

Chicagoje per išnešiotojus:
Viena kopija___ __________ 5c.

Savaitei ..............    30c.
Mėnesiui ________________  $1.25

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo 
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

APŽVALGA
Pasigenda Amerikinių Stiklo Rėžtukų

Komunistai nuolatos pasakoja, kad okupuotoje Lietu
voje kyla, kaip ant mielių, pramonė. Bet klausimas, ko
kia pramonė — ar ta, kuri aprūpina žmones reikalingo
mis jiems prekėmis?

Stalino vieros laikraštyje vakar buvo įdėtas laiškas iš 
Joniškio. Jame tarp kitko rašoma, kad

“Tėvas dirba stiklų raižytoju ir uždirba gerai, net 
ir namą įsigijo. Tik (jam) reikia gero rėžtuko. Turėjo 
amerikonišką jau daug metų ir ilgai jis jam tarnavo. 
Bet šiais metais kažikaip sulaužė. Norėtų ir vėl įsigyti 
tokį pat. Jis klausia, ar pas mus (Amerikoje) galima 
jų gauti. Už pasiųstus keletą štukų jisai prisiųstų pi
nigus”.
Vadinasi, “tarybinėje” Lietuvoje nė už pinigus negali

ma gauti gero stiklo rėžtuko!
Matyt, negalima gauti nė “plačiojoje tėvynėje”, kurios 

valdžia giriasi aprūpinanti Lietuvą visokiais pramonės 
gaminiais. Todėl tas Joniškio gyventojas turi kreiptis į 
Ameriką. (

Mums jau teko girdėti ir iš kitų amerikiečių, kad jų 
giminės Lietuvoje prašo atsiųsti .stiklo rėžtukų. Vienas 
čikagietis pernai pasiuntė savo giminei į “tarybinį rojų” 
pustuzinį šitų instrumentų.

Žmonėms bėda, kai jie nori įsidėti stiklą į langą, bet 
neturi gero rėžtuko (“glass cutter”) ..stiklui raižyti. Var
tojant blogą rėžtuką, stiklas trupa ir skyla; darosi nuo
stolis.

Bet, kaip matyt iš aukščiau paminėto laiško, gerų rėž
tukų neturi net ir “tarybinis” stiklo fabrikas, kuriame 
tas joniškietis dirba! Darbininkas, tenai dirbdamas daug 
metų (!), vartojo “amerikonišką rėžtuką”, kurį jisai pats 
buvo įsigijęs; o kai šis sugedo, tai kito tokio gero jisai 
nebegauna. Galima įsivaizduoti, kiek stiklo tame fabri
ke sulaužoma, vartojant netikusius rėžtukus!

Iš to nesunku numanyti, kokią ekonominę politiką vyk
do okupantai Lietuvoje. Jie stengiasi išvystyti tas pra
monės šakas, kurios tarnauja sovietų karo mašinai su
stiprinti, visai nepaisydami to, kad būtų patenkinti žmo
nių gyvenimo reikalavimai. Juk “buržuazinėje” Lietuvo
je žmonės, šituo atžvilgiu, buvo kur kas geriau aprūpi
nami.

Tokį, matote, “socializmą” atnešė bolševikai į Lietuvą. 
Ir kad jis tenai “klestėtų”, tai jie atėmė žmonėms laisvę!

Teismo Įsakymas Tėvams
“Krikščioniškojo Mokslo” sektai priklausanti moteris 

neleido, kad jos mergaitė būtų įskiepyta nuo rauplių ir 
difterijos, o dabar ji vėl pasipriešino mergaitės apsaugo
jimui nuo “polio” (kūdikių paraližiaus) pagal Dr. Salk 
metodą. Tos 7 metų mergaitės motina, Mrs. Carolyn

NAUJA KOZMINŲ 
ISTORIJA

Antradienį aplankė Georgijų 
Kozminą ir jo žmoną kita ame
rikiečių grupė: Veterans of 
Foreign Wars (VFW) atsto
vai. Anksčiau, balandžio 18 d„ 
juos buvo aplankę Amerikos 
Legiono Chicagos ir Cook 
County viršininkai.

Karo veteranų pasikalbėji
mą su Kozminais taip pat ap
rašė “Sun-Times” reporteris 
Rita Fitzpatrick.

Ta rusų šeima, kaip žinia, 
rengiasi grįžti į Sovietų Sąjun
gą ir nori pasiimti savo vai
kus, kurių trys vyresnieji — 
10 metų, 8 ir 7 metų — yra tei
smo globoje ir gyvena du prie
glaudoje, vienas privačiuose 
gerų žmonių namuose. Teis
mas paėmė Kozminų vaikus 
savo globon 1953 m., kai abu
du tėvai buvo patalpinti ligo
ninėje (Chicago State Hospi
tal) protiniams pacientams.

Antradienio pasikalbėjime 
su karo veteranų atstovais Ko- 
zminai papasakojo šiurpią 
persekiojimo ir teroro istoriją. 
Jie sakė, kad Kozmino žmona 
buvusi mušama ir kankinama 
ir kad juodu abu buvę įmesti 
į “bepročių namą”.

Panašiai kalbėjo Georgij Ko- 
zmin ir balandžio 18 d., kai 
juos aplankė Amerikos legio
nierių grupė. Jo kalbą-dada pa
žodžiui išvertė anglų kalbon 
“Naujienų” redaktorius P. Gri
gaitis (angliška spauda tų 
“žiaurumų” neminėj o).

Kozminas tada sakė, kad, 
sugrįžęs iš darbo, jisai neradęs 
savo žmonos namie, bet radęs 
policiją, kuri jam “surakino 
rankas” ir nuvežė jį į kokios 
ten policijos stoties skiepą, ir 
jisai tenai matęs, kai policinin
kas “Smogė jai per galvą laz
da”, ir ji sugriuvo ant grindų. 
Dabar Kozminas “aiškino” V- 
FW atstovams, kodėl policija 
sii jais taip žiauriai elgėsi.

Vertė “kovoti prieš lenkus 
ir žydus”

Visi, atrodo, teisingai 
prantam didelę vienybės reik
šmę, kovojant dėl Lietuvos iš
laisvinimo. Nėra reikalo daug 
aiškinti ir įrodinėti, dėl ko 
mūsų darbas dirbamas bend
rai būtų daug sėkmingesnis ir 
našesnis, negu visa tai būtų da
roma paskirai ir nesutariant.

Labai gražų bendro darbo 
pavyzdį duoda Los Angeles 
ALT pirmininkas A. Skirius 
savo kalboj, atpasakotoj “Nau
jienų” kovo 13 d. n-ryje. .Ten 
sutrauktai duodami svarbes
nieji ALT darbai, nuveikti 15 
metų laikotarpyje. Tai tikrai 
kiekvienas lietuvis gali di
džiuotis šios organizacijos nu
eitu keliu, nes padaryta tiek 
daug ir per tokį palyginamai 
gana trumpą laiką. Aiškiai 
jaučiama ALT parama tremti
niams, juos šelpiant Vokietijo
je, bendradarbiaujant su Bal£o 
šalpos organizacija ir išgau
nant paramos iš įvairių labda
rybės fondų Amerikoje. Vei
kiant Amerikos vyriausybę dėl 
atskiro DP įstatymo išleidimo. 
Kreipiantis ALT bei siunčiant 
delegacijas pas JAV Preziden
tą dėl Lietuvos prijungimo ne
pripažinimo prie Rusijos, ir 
vien šios iniciatyvos dėka rei
kalą nulęmiant mūsų naudai. 
Daug reikšmės turintis atsiek- 
tas ALT dėka Kersteno komi
teto paskyrimas Kongrese Pa
baltijo valstybių pagrobimui 
ištirti. Be to, įvairiomis kito
mis progomis ALT kreipimasis 
į pavienius senatorius, kong- 

tresmanus, ar vyriausybės na
rius, Lietuvos bylą šiame kraš
te labai išpopuliarino. Ne be 
ALT pagalbos šiandien kong
rese Vasario 16 buvo minima 
virš 70-ties kongresmanų ar 
senatorių, sako A. Skirius sa
vo kalboje. Daugelio miestų 
majorų, bei gubernatorių Va
sario 16-toji skelbiama Lietu
vių Diena. Rezultatai, kaip ma
tome, šio bendro darbo yra la

Kozminas papasakojo tokią 
istoriją:

Jisai ir jo žmona, atvykę į 
Chicagą 1952 m., neturėję drau
gų ir norėję įstoti į kokią nors 
religinę arba tautinę organiza
ciją; bet juodu buvę verčiami 
įsirašyti į kokią ten misteriš
ką partiją.

“Viena grupė (tęsė Kozmi
nas), susidedanti iš 15 as
menų, sakė, kad ta partija 
kovos su lenkų ir žydų kil
mės žmonėmis. Kai jisai at
sisakė rašytis, jie grasino jį 
‘uždaryti’.

“Dviem savaitėm praėjus, 
mano žmoną ir mane įmetė 
į bepročių namą. Jie t mušė 
ir kirto per veidą mano žmo
nai ir nedavė jai nei valgio, 
nei vandens. Jie mus per
skyrė ir paėmė mūsų vaikus.

“Niekas neatėjo mums pa
dėti. Išėjęs iš beprotnamio, 
aš nebenorėjau čia pasilikti”.

Anksčiau, pasikalbėjime su 
legionieriais, Kozminas buvo 
paklaustas, argi jisai niekam 
nepasiskundė, jei policija taip 
žiauriai elgėsi su juo ir jo žmo
na? Argi jo neužtarė protes
tantų bažnyčios komitetas, ku
ris buvo parūpinęs jiem gali
mybę atvykti iš DP stovyklos 
į Jungtines Valstybes? Kozmi
nas atsakė, kad jisai skundėsi, 
bet baptistų bažnyčia nedavė 
jam pagalbos, ji dargi stengė
si, kad juodu būtų “uždaryti”; 
o bažnyčios komitetas veikė 
“pagal įsakymą iš aukščiau”.

Keistai dabar skamba Koz
mino pasakojimas apie “parti
ją”, kuri “kovoja su lenkų ir 
žydų kilmės žmonėmis” ir kuri 
grasino juodu “uždaryti” už 
tai, kad jisai atsisakė įsirašyti 
į ją. Išeina, kad ta misteriška 
partija duoda įsakymus bap
tistų bažnyčiai, Chicagos poli
cijai ir šeimų Teismui, ir kad 
jie visi susitarė jam atkeršyti 
už tai, kad jisai atsisakė kovo
ti su lenkais ir žydais!

Sakytum, kad tai išprotėju
sio' žmogaus kliedėjimai. Bet

ši tuose kliedėjimuose aiškiai 
pastebima “sistema”: Amerika 
žiauri, Amerika skriaudžia at
eivius, Amerikoje siautėja an
tisemitizmas, Amerika grobia 
neturtingų tėvų vaikus, Ame
rikoje nėra teisėtumo, ir 1.1.

Tai Kremliaus propagandos 
linija.

Yra žinoma, kad Kozminus 
dažnai lanko sovietų pasiunti
nybės valdininkai. Užvakar 
juodu prisipažino, kad jų ke
lionę apmoka Sovietų Sąjunga 
per savo Raudonąjį Kryžių.
, Nugabenti į Rusiją, jie bus 
vežiojami iš miesto į miestą 
ir rodomi publikai, kaip “Ame
rikos kapitalistinio žiaurumo 
aukos”. Apie juos triūbys so
vietų spauda ir radijas.

tą visai nepripuolamai mano 
bendradarbis, būdamas ukrai
niečių kilmės, paklausė: kaip 
jūs būdami tokios mažos tau
tos atstovai pasiekėte tokio 
didelio savo krašto ir savo tau
tos išpopuliarinimo. Sako, visi 
čia Amerikoje apie jus ir jūsų 
krašto nelaimę daugiau, ar 
mažiau žino, arba yra nors gir
dėję. Dėl to visi turime sutik
ti, kad tai yra neabejotinas 
ALT nuopelnas, kartu turįs ir 
didelės reikšmės Lietuvos lais
vinimo bylai.

Bet toliau A. Skirius savo 
kalboje duoda ir priešingą pa
vyzdį, kai atsiranda grupė 
žmonių, kurie išsijungia iš 
mūsų bendro darbo ir, eida
mi skirtingu keliu, griauna vi
sa tai, kas visų bendromis jė
gomis buvo statoma.

Čia jo kalbos ištrauka:

“Teko man rengti priėmi
mo banketą ALT delegaci
jai į steigiamąjį Jungtinių 
Tautų suvažiavimą, kuris 
įvyko 1945 m. San Francisco 
mieste. Tarybos delegatai 
buvo adv. W. Laukaitis, pik. 
K. Grinius, V. Kvetkas ir M. 
Kižytė, kuri per visus posė
džius dalyvavo kaip lietuvių 
reporterė. San Francisco lie
tuviai labai pasipiktino, kai 
čia atvyko dar dvi lietuvių 
delegacijos — Amerikos Lie
tuvių Misijos ir Amerikos 
Lietuvių Komunistų delega
cijos. Kiekvienas galite su
prasti, kokį įspūdį tai suda
rė amerikiečiams, tvarkan
tiems Jungtinių Tautų orga
nizavimo reikalus; ir artos 
dvi įsikišusios delegacijos 
padarė naudos ar žalos, kai 
visos trys delegacijos sakėsi 
atstovaujančios visus Ame
rikos lietuvius?”

Tai aiškūs pavyzdžiai, kaip 
i gali mūsų bendrai dirbamas 
darbas būti sėkmingas ir ko
kią neapsakomą žalą daro vie- 

'na grupė savo išsiskyrimu, bei 
savo darbų neatsakomingumu. 
Užuot pasirodę svetimiesiems 
kaip vieninga tautinė bendruo
menė, mes pademonstruojame 
jiems savo neorganizuolumą, 
susiskaldymą, tuo pačiu duo
dami jiems progos suabejoti 
ir mūsų siekiamais tikslais bei 
jų tikslumu.

Šioje A. Skirįaus kalbos iš
traukoje minima komunistinė 
grupė, kuri, nežiūrint, kad ir 
sakosi atstovaujanti lietuvių 
grupę, bet dėl savo paskirties 
dirbti svetimojo krašto intere
sams, savaime iškrinta iš mū
sų rūpesčių ąpįrųtįes. Nes kai 
mes kovojame dėl savo krašto 
išlaisvinimo, jie savo uždavinį 
skaito atlikę išduodami savo 

brolius ir seseris dabartinio 
okupanto terorui ir sauvalei. 
Dėl to su šia grupe, atrodo, 
niekas iš mūsų ir nemano siek
ti bendro darbo ar vienybės, 
nes mūsų tikslai ne tik skiria
si, bet yra griežtai priešingi 
vienas kitam. Laimė, kad ko
munistiniai kėslai šiandien vi- \
sam pasauly yra labai puikiai 
žinomi.

Bet, neskaitant komunistinės 
grupės, šiandien mūsų bendras 
darbas yra stipriai ardomas 
keletos kitų grupių. Vienybės 
krizė jau ilgokas laikas išgy
venama mūsų politinės kovos 
vyriausiame organe VLIKe. Iš 
jo yra pasitraukę tautininkų 
grupė, sudarydama “Talką”, ir 
dešiniųjų grupė — frontinin
kai. Kadangi atsiskyrusios gru
pės nuo savo vyriausio tikslo 
kovoti dėl Lietuvos išlaisvini
mo dar neatsisakė, dėl to da
bar,- kol dar nevėlu, stengia
masi įvykusius nesusipratimus 
pašalinti, kad suardyta vieny
bė būtų galima sugrąžinti.; Tai 
sveikintinas reiškinys.

Bet, turėdami prieš akis jau 
kelintą kartą mūsų vienybės 
iširimo krizę, šiandien neturi
me užmiršti, kad jos susilpi- 
mas yra daug lengvesnis, ne
gu jos išlaikymas. Bendras 
darbas pareikalauja iš kiek
vieno atskiro individo, ar at
skiros grupės atitinkamo pri
pažinimo bei įsipareigojimo 
naujai sudaromam organizaci
niam vienetui, į kurį įsijungia
ma. Dėl to čia gerbimas ir pri
pažinimas demokratinių prin
cipų, atrodo, yra vienintelis 
laidas išlaikymui mūsų trokš
tamos vienybės. Ar tik ne šių 
principų nebojimas ir buvo 
priežastimi pakartotino mūsų 
vienybės iširimo praeityje.

Nuoširdžiai trokšdami ap
jungimo bendram darbui visų 
mūsų jėgų, turime stengtis, 
kiek tai yra įmanoma, nusta
tyti tas priežastis, kurios veda 
mus prie susiskaldymo. Kitaip 
bus gaila tų pastangų, kurios 
dabar dedamos bendram dar
bui pasiekti, nes, nepašalinus 
kliūčių, vienybė .bus neilgam. 
Dėl to suradimui priežasčių, 
kurios mus skiria ir skaldo tu
rime drįsti vieni kitiems pa
žiūrėti tiesiai į akis.

Išėjusių iš VLIKo grupių, o 
taip pat ir su jomis beųdra- 
darbiaujančių “Talkoje” arti
mesnei charakteristikai čia 
duosiu ištrauką iš jų pačių 
spaudos,'kuri leis jų pačių žo
džiais suvokti vieną joms ben
drą ir būdingą bruožą, išryški
nantį jų skirtingą pažiūrą į 
bendrą darbą.

(Bus daugiau)

— kvjcs šventasis su uode
ga? — Atsakymą rąsįtę.MĮSTJŲ 
KNYGOJE. Gąunąma N A ŲJ SE
NOSE tik už $1.00.

BRUNONAS BUŠACKIS

ISTORINIAI RASEINIAI
1. Raseinių žmogaus būdo bruožai

2.
Esą, 

miestiečiai politikos uždavinius matą ki
tomis akimis, negu kaimiečiai: miestiečiui 
politika esanti architektūra, kaimiečiui -— 
sodininkystė. Tuo tarpu kai miesčioniško 
galvojimo architektas, vadovaudamasis 
technikos principais bei naudodamasis ge
ležies ir betono medžiagomis, ne tik kuriąs 
planus namams ir miestams, dažnai nesi
skaitydamas su savo priemonėmis ir leng
vai kūrybos labui aukodamas tai, kas yra 
seną, kaimietiško galvojimo sodininkui po
litika yra sodininkystė, kurioje reiškiasi 
augimo ir žlugimo dėsniai ir kurioje vis
kam reikalingas laikas ir saikas, kurioje 
yra žmogaus, gebėjimo ribos. Esą, dėl to 
kaimietiško galvojimo žmogus suprantąs, 
kad pasaulis einąs organiškai, o ne mecha
niškai, psichologiškai, o ne logiškai, para
doksiškai, o ne matematiškai, šita nuovo
ka būdinga buvo ir Raseiniams.

2. Raseiniai iki reformacijos laikų
Vardas “Rasseyne” arba “Resėyne” už

tinkamas jau ordino metraščiuose. Jis ri
šusi su ankstybiausios Lietuvos valstybės 
steigimo'iniciatyva. Mindaugas 1253 m., 
kompensuodamas Livonijos ordiną už po

litinę talką karalystės steigimo bei kara
liško vainiko parūpinimo klausimu, istori
kų žiniomis buvęs priverstas “dovanoti” 
riteriams po pusę žemių ne tik Padubysy
je gulinčių Betygalos, Ariogalos, o taip pat 
ir Laukuvos, bet ir Raseinių (Reseyne). 
Tos žemės priklausė prieš jo valdžią maiš
taujantiems sritiniams žemaičių kunigaik
ščiams ir, matyti, gulėjo atokiau nuo jo 
tiesioginei valdžiai priklausančios teritori
jos. Kai steigiant vyskupiją tam pirmajam 
krikštytam Lietuvos valdovui kilo reikalas 
aprūpint beneficinėmis įplaukomis pirmą
jį Lietuvos vyskupą Kristijoną, Livonijos 
vokietį, Mindaugas atidavė kitą pusę mi
nėtų vietovių žemių to bažnytinio kuni
gaikščio išlaikymui patikrinti. Reikia ma
nyti, kad tuomet Raseinių, gulinčių tankio
se Žemaičių giriose, nebūta didelių. Tai 
greičiausia tebūta tik kokios nedidelės me
dinės .pilaitės, pastatytos kur nors kalvo
je, gal dabartinės R. katalikų bažnyčios 
vietoje, su negausiais jos papėdėje susi
spietusių žemdirbių ir gyvulių augintojų 
pastatais. Dažni kryžiuočių ir kalavijuočių 
įsiveržimai į Žemaičius nebus leidę Rasei
nių vietovei, pro kurią turbūt ėjo gerokai 
neaiški ir kelįąsdęšimt kilometrų pločio 
užimanti demarkacinė linija su Livonijos 
ordinu, tinkamai išsiplėsti ir ūkiškai su
klestėti. Turbūt jau tais laikais, jeigu ne 
anksčiau (čia gal Tado Daugirdo ir kitų 
kasinėjimų daviniai galėtų padėti išaiškin-
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ti dalyką), bus atsiradę ir apylinkės pilia
kalnių strateginiai sustiprinimai nuo puo
lančių riterių apsiginti. Jų liekanas suda
rys Kalnujų (6 klm. nuo Raseinių) apylin
kėje esąs piliakalniu Gal tokios kilmės bu
vo ir arti miesto rytinėj jo pusėj esąs kal
nas čibikalniu vadinamas, apie kurį vė
liau susikūrė romantiškas padavimas apie 
brolių čibickių dvikautę. šiuo požiūriu ga
lėtų būti įdomi ir paties miesto centre 
esanti kalva', berods, taip pat Daugirdo ka
sinėta, žinoma lenkišku “Jasnos Gorkos” 
pavadinimu.

XIV ir XV a. sanvartos pusbrolių Jogai
los ir Vytauto kovos dėl valdžios taip pat 
kliudė Raseiniams išaugti bei išsiplėsti į 
didesnį miestelį. Jie tapo keleriopų cesijų 
vokiečių ordinui objektu. Kartu su jais bū
davo praktiškai atiduodami ir visi žemai
čiai iki Dubysos, o rusų ar net totorių ant
plūdžiui gresiant bei sritiniams žemaičių 
kunigaikščiams nenorint subordinuotis di
diesiems kunigaikščiams, Lietuvos valdo
vai nesivaržydavo atiduoti ordinui už pa
galbos ar neutralumo pažadą Raseinių že
me^ net ir iki Nevėžio upės. Taip 1383 m. 
Jogaila, 1384 m. Vytautas padarė Raseinių 
žemių perleidimo ordinui aktą, atiduoda
mi jam žemaičių teritoriją iki Dubysos 
upės. Keturiolikai metų praslinkus Azijos 
tautų invazijos pavojus privertė Vytautą 
ne tiktai tą cesiją pakartoti, bet ir jos ap
imtį padidinti, užleidžiant kryžiuočiams 

Žemaičių teritoriją net iki Nevėžio upės. 
Nors jis paskui ją vėl atkariavo, tačiau 
jam su Jogaila 1405 m. ją vėl teko atiduoti 
ordinui. Tik 1409 m. Vytautas galutinai 
įsistiprino Žemaičiuose, o kartu ir Rasei
nių žemėse. Kai 1410 m. ordinas buvo su
naikintas ties Grunvaldu bei Tannenbergu, 
prasidėjo ir Raseinių pirmasis suklestėji
mas. Miestas pradėjo plęstis toliau į peri
feriją vakarine kryptimi.

1415 m. išvyksta 60 žemaičių didikų de
legacija Vytauto sekretoriaus Mykolo Sa- 
pienskio ir vaivados Jurgio Gelgudo vado
vaujama į Romą prašyti popiežių, kad bū
tų įsteigta vyskupija. Vyskupijos centru 
tačiau tampa ne administracinis Raseinių 
židinys, bet giliau žemaičiuose gulį Var
niai, tuomet Medininkų vardu vadinami. 
Greit ir Raseiniuose, kaip ir Varniuose, 
Kelmėj, Kražiuose, Kaltjnėnuose, Luokėj, 
Ariogaloj ir kitur, Vytautas pastato kata
likų bažnyčias. Apylinkės dvaruose įsitvir
tinę žemaičių didikai seka savo didžiųjų 
kunigaikščių pavyzdžiu. Taip kun. Daujo- 
tos tvirtinimu 1457 m. artimoj Raseinių 
apylinkėj esančių Geišių ponas Petras Goš
tautas (kiti vėl tą poną vadina Gedigoldu) 
pastatęs medinę bažnyčią Šiluvoje, kur 
matyti to didiko taip pat turėta žemės. 
Raseiniai virsta Žemaičių kunigaikštijos 
sostine, jos gencralio gubernatoriaus Že
maičių seniūno (vienintelio iš visų Lietu
vos sričių seniūnų valdančio didžiulę teri

toriją, turinčio vaivados jeises ir senato
riaus postą ponų tarnyboje) rezidencija 
bei svarbiausiu administraciniu centru.

Ypatingai iškilti Raseiniai turėjo prie 
seniūnų Jurgio ir Jono Bilevičių. Jonas Bi- 
levičius buvo itin šviesus ir aktyvus vyras, 
Abrahomo Kulviškio, .pirmosios lietuviš
kos giesmės autoriaus ir didelio jaunuo
menės. švietėjo, globotojas, reformaęijos 
šalininkas ir Prūsijos hercogo Albrechto 
Brandenburgiškio (iš Hohenzollernų gimi
nės) draugas, rinkęs žemaičių jauųuoljusį 
Karaliaučiaus universitetą teologijos , stu
dijuoti bei ruoštis užimti evangeliškų ku
nigų vietas lietuviškai kalbančiuose Rytų 
Prūsuose. Jonas Bilevičius, berods, talki
ninkavo Albrechtui ir pastarojo sumany
me prikalbinti did. Lietuvos kunigaikštį 
Zigmantą Augustą, Albrechto pusbrolį, kad 
šis veiktų senąjį savo tėvą, karalių Zig
mantą Senąjį, dėtis prie prancūzų remia
mos protestantiškųjų vokiečių kunigaikš
čių Schmalkaldeno sąjungos, nukreiptos 
prieš imperatorių Karolį V bei austrų-įspa- 
nų hegemoniją Europoje. Reikia manyti, 
kad hercogas Albrechtas, 1546 m. pavasa
rį vykdamas per Kauną, kur jis dar daly
vavo kūmuose vieno didiko šeimoje, .pas 
Zigmantą Augustą į Vilnių trijų savaičių 
viešnagei, pakelyje bus aplankęs ir Joną 
Bilevičių Raseiniuose, čia tardamasis su 
juo kultūriniais, religiniais ir politiniais 
klausimais.



A. GINTNERIS

Chicagos jaunimas koncertuoja
Lietuvių Auditorijoje balan

džio mėn. 28 d. 3:30 vai. įvyks
ta Chicagos Jaunimo koncertas. 
Koncerte numatyta įdomi pro
grama: baletai, kvartetai, solis
tai, pianistai ir kiti pasirodymai.

Sutikęs baleto studijos vado
vą p. S. Velba.sį, paklausiau:

— Kiek laiko jūsų baleto stu
dija jau veikia Chicagoje?

— Penkeri metai, — atsakė 
S. Velbasis. — Laikas greitai 
bėga. Rodos, taip nesenai pra
dėjau dirbti su jaunimu, o jau 
tikrai penkeri metai praslinko. 
Turėjau daug ir gražaus jauni
mo, su kuriuo labai malonu dirb
ti. Tiesa, baleto darbas nėra 
lengvas, bet jaunimas pakelia 
nuovargį, žinoma, kad buvo ir 
tokių, kuriems tuojau nusibosta. 
Jiems būdavo stoka ištvermės 
ir pasiryžimo pasiekti savo tik
slą.

— Ar tėvai mielai leidžia sa
vo vaikus į baleto studiją?

— Pasakysiu, kad mergaites, 
nes berniukų tėvai visai nelei
džia pasimokyti baleto. Vieni 
mano, kad” baletas tinka, tiktai 
mergaitėms. Kiti, kad iš baleto 
duonos nevalgysi. Treti, kad ge
rai nesupranta baleto meno ir 
t. p. Mergaičių lanko pakanka
mas kiekis. Būtų pageidaujama, 
kad rudenį studiją lankytų ir 
berniukai.

ČIKAGOS LIETUVIŲ CHORAS

“PIRMYN”
prezentuoja

Johann Strauss’o 3 veiksnių operetę

“ŠIKŠNOSPARNĮ”
“DIE F L Ė D E R M A U S ”* 

koncertinėje formoje

1957 m. gegužio 5 dieną
“SOKOL’Ų” SALĖJE 

2337 So. Kedzie Avenue

Pradžia 3:30 valandą po pietų

Dalyvauja :
ALGIRDAS BRAZIS • ONUKS STEPHENS ' 
ANTANAS PEŠKYS • ALBERTAS SNARSKIS 
PRAURIMĖ KRASAUSKAITĖ • IRENE KELLY 
JONAS AVELIS ° JUOZAS LAURUŠONIS 
DR. C. SVENCISKAS IR “PIRMYN” CHORAS

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS^&^LOaSFaSSH
6245 SOUTH WESTERN AVE CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 6-7575

CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.
2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS

. LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

/ CLiffside 4-0104

ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN. ASSN.
1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS

TOwnhall 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET ‘ • CHICAGO 8, ILLINOIS 

HAymarket 1-2028
.... _______________ ____________________________ ________——

Vadovauja muz. K. STEPONAVIČIUS

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai

Galima įsigyti naujai išėjusią Amerikos 
lietuvio K. B. Kraučiūno knygą

SIAURUOJU TAKELIU
178 dideli puslapiai, daug paveikslų.

Autorius labai vaizdžiai aprašinėja savo gyvenimą. Ypa
tingai įdomi yra jaunatve, susitikimas su stipresniais lietu
viais dainininkais, Lietuvos parapijų bei Amerikos lietuvių 
chorai ir kasdieninis šeimos gyvenimas. Knygą galima įsi
gyti pas patį autorių, parašius jam į Daynard Drive, Canton, 
.Conn., arba NAUJIENOSE, pasiuntus joms $2.00 čekį arba 
Money Orderį tokiu adresu:

NAUJIENOS, 1739 So. Halsted St., 
CHICAGO 8, ILLINOIS

i II --------- IJliljlU .. I I JJJ.U. J..J. I :

— Kokiu laiku baleto studija 
veikia ir kur?

— Baleto studija yra Lietu
vių Auditorijoje. Pamokos vyk
stą tris kartus savaitėje: pirma
dieniais, trečiadieniais ir penk
tadieniais nuo 5-7 vai., t. y. 12 
pamokų per mėnesį.

— Kodėl tėvai leidžia savo 
vaikus į baleto studiją?

— Nemanau, kad jie tikėtųsi, 
jog jų vaikai galėtų valgyti duo
na iš baleto. Čia ne Lietuva ir 
ne Kaunas, kur baletas buvo iš
laikomas valstybės lėšomis. 
Amerikos mokyklose nėra gim
nastikos pamokų. Jaunimui rei
kalinga įsigyti grakštumo, rit
mo, muzikos, klausos ir kitų pri
valumų, norint, kad jie turėtų 
pasisekimą gyvenime. Baleto 
studija visa šitą padeda pasiek
ti. Be to, jaunimas gali viešai 
pasireikšti meno programose, 
atliekant baleto dalykus sceno
je.

— Kiek parengėte studijoje 
jaunimo ir kokio lygio?

— Nepatogu pačiam savo dar
bu pasigirti, bet klausiamas pa
sakysiu: per penkerius metus 
turėjau progos pamokyti baleto 
meno apie 100 mergaičių. Vie
nos jų mokėsi ilgiau, kitos trum
piau. Dabar mano žinioje yra 
apie 15 mergaičių, kurios tiktų 
būti baleto šokėjomis profesio-

LaVLTED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Karys Vito Sala iš Brooklyn, N. 

Y., atvyksta į karo teismą Poitiers 
mieste, Prancūzijoj. Jam gresia 
mirties bausmė už 1945 m. dezer
tyravimą iš kariuomenės. Jis tei
sinasi, kad tuo laiku jį ištikusi 
amnezija, atseit, jis netekęs atmin
ties.

Detroit, Mieli.
Balfo vakaras

nuliniame teatre. Kaune turė
jome daug panašių šokėjų, to
dėl jų pajėgumas prilygsta Kau
no teatro baleto lygiui. Pavar
džių neminėsiu, bet tuo galėsi
te įsitikinti jaunimo koncerto 
metu Lietuvių Auditorijoje ba
landžio mėn. 28 d., kur dalyvaus 
apie 30-40 baleto šokėjų.

— 'Ką matysime jaunimo kon
certe?

— Pirmiausia parodysime^ 
kaip gimsta baletas ir jo darbo 
pratimai.

Pašoksime: svajonių valsą, 
Pizzeto polką, snieguolės šokį, 
šokių viziją, olandų šokį, medi
nių kareivėlių 'šokį ir ištrauką 
iš baleto “Gulbių ežeras” — ma
žosios gulbės. Svečių įdomumui 
parodysitme nai^ją dalyką, tai 
baleto Nr. Lezginką, kaukazie
čių šokį. Visi baleto numeriai 
bus atlikti specialiai siūtuose 
rūbuose, kuriuos paruošė p. A. 
Borodicienė.

— Ar tą dieną matysime ir 
daugiau programos dalykų?

— Taip. Jaunimas pasirodys, 
kaip solistai, piano valdytojai, 
kvarteto dalyviai ir kitokie, nes 
muzikai A. Kalvaitis ir A. Skri- 
dulis pamokė mūsų jaunimą šio
je programoje dalyvauti. Bale
to studija baigia savo sezono 
darbą ir pakviesta jaunimo ir L. 
B. Bridgeporto Apylinkės val
dybos, kuri globoja jaunimo 
koncertą, atlikti keletą baleto 
numerių ir parodyti lietuvių vi
suomenei bei tėvams, kaip mo
komi jų vaikai ir ką gero jie iš
moko per žiemos sezoną.

Susirinks taupomų 
pinigų tvarkytojai

Penktadienį, balandžio 26 die
ną, 7:30 vai. vakaro, naujuose 
Chicago Savings & Loan Assn, 
namuose susirinks Lietuvių Tau
pymo ir Skolinimo Lygos nariai 
susirinkimui ir paskaitai. Illi
nois įstatymus leidžiamoje įstai
goje yra paruoštas naujas įsta
tymo projektas,-galįs paliesti vi
sus morgičius.

Lietuvių Taupymo Bendrovių 
Lyga yra pakvietusi Harry 
Goodsitt, Illinois Taupymo Ly
gos viceprezidentą, kad supa
žindintų lietuviškų taupymo 
įstaigų administratorius apie 
projektuojamus naujus įstaty
mus. Be to, suvirinkime bus 
pranešimas apie lietuvių lygos 
veiklą.

BUDRIKO RADIJO 
PROGRAMA

Šį vakarą pasiklausykite Bu
drike radijo programos iš stoties 
WHFC, 1450 kil., nuo 6 iki 7 
vai. Tikrai pasigėrėsite gražio
mis dainomis, kurias sudainuos 
žinoma solistė p. Izabelė Mote- 
kaitienė. Taipgi bus gražių mu
zikos kūrinių. Mįslių kontestas 
irgi dar bus tęsiamas su laimėji
mais. Pereitą savaitę mįslių 
premijas “Monitor” skalbimo 
mašiną laimėjo Stella Vysčius, 
700 West 31 St.; vonios kilimėlį 
Salomėja Dambrauskas, 7120 S. 
Richmond St. ir fotografijoms 
albumą — Juozas Plačas, 6718 
S. Union. Avė. Prąnešėjas

' — Mažieji lietuviu kai tremty
je non mokytis. Padėk jieisi* 

ąv<» aukai

š. m. balandžio mėn. 27 d. (šį 
šeštadienį) 7 vai. vak. Balfo 76
skyrius ruošia savo pirmąjį šių 
metų vakarą, kuris įvyks His
panos Unidos salėje, kampas 
Vernor ir 25-tos g-vių. Pirmą 
karta šiais metais Balfas kvie
čia jus, detroitiečiai, ateiti į šios 
lietuvių šalpos organizacijos pa
rengimą, kultūringai praleisti 
laiką, pirmą kartą po ilgo gavė
nios laikotarpio linksmai pasi
šokti ir skaniai pasivaišinti. Va
karo programoje Detroito Dra
mos Mėgėjų Sambūris suvaidins 
H. Hejermanso trijų veiksmų 
dramą “Du Keliai”, šis veikalas 
Detroite statomas pirmą kartą. 
Režisuoja Z. Arlauskaitė-Mik-

nizatorlų, Kurie nori paremti bei 
paguosti mūsų senelius, ligonius, 
daugiavaikes šeimas ir dvasioje 
prislėgtus bei be šviesesnės ki
birkštėlės lietuvius.

Tad šį šeštadienį visi vykime 
į Balfo vakarą.
Motinos Dienos minėjimas

Ir šiais metais JAV LB De
troito apylinkė rou'šia Detroito 
visuomenei vieša Motinos Die
nos minėjimą. Minėjimas įvyks 
gegužės mėn. 12 d. (sekmadienį) 
12:15 vai. Hispanos Unidos sa
lėje.

Minėjime kalbą pasakys Dr. 
Ona Krikščiūnienė iš Čikagos, o 
meninę programą išpildys skau
tai, ateitininkai bei šeštadieninė 
ir lituanistinė mokyklos. Viso 
minėjimas užtruks apie 1 vai. 
laiko. Įėjimas nemokamas.

V. Kutkus
šienė.

Vakaro pelnas yra skiriamas 
neturtingu ir po platų pasaulį 
išblaškytų lietuvių šalpai, todėl 
į jį ateidami ne tik patys patir
sime malonumo, bet drauge pa- 
remsime savo vargstančius bro
lius. Balfas dirba, kilnų artimo 
meilės darbą, šalpos organizaci
jų ranka dar taip neseniai dau
geliui iš mūsų buvo ištiesta, ka
da kiekvienas duonos kąsnis, 
kiekvienas rūbo gabalas, kuris 
dengė mūsų kūnus, buvo mums 
veltui duodami. Neužmirškime, 
kad ir šiandieną daugelis rankų 
yra ištiesta į mus. Neapvilkime 
jų ir neatstumk!m e. Įvertinki
me darbą tų vaidintojų ir orga-

JOHN T. ZURIS
ATTORNEY

11 SO. LA SALLE STREET 
Room 1415 '

Phone: RAndolph 6-4425
Home phone: LAfayette 3-9477

Licenzijuotas
ELEKTROS 

KONTRAKTORIUS
Fluorescentiniai Įrengimai. Laidai 

jėgai ir šviesai, motorai, kiti įrengi
mai įvairiausios rūšies elektros dar
bams. Atliekame staliaus ir atnauji
nimo darbus.

Susitarimams telefonuokite:
LAfayette 3-9719 — ALEX BRINAS 
PRospect 6-9894—Walter ZABROCKY 

7304 SO. ROCKWELL STREET

Visuomet mokėjome aukštus dividendus

Kešiuoįame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus. 
VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
2555 West 47th Street LAfayette 3-1083
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valandos: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

Atidaryta kasdien nuo 9 iki 4 vai.; Ketvirtadienį nuo 9 iki 8 vai.; 
šeštadienį nuo 9 iki 3 vai.; trečiadienį uždaryta.

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASS’N.
j ir vėl nutarė mokėti didesnius pusmetinius dividendus.
i

® Jeigu turite atliekamų pinigų, atneškite juos į Univer
sal Savings & Loan Association. Čia padėti pinigai yra 
apsaugoti ne tiktai įstaigos atsargomis, bet ir Federal 
Savings & Loan Insurance korporacijos. Be to, šioje įstai
goje padėti pinigai neša Jums gerus dividendus.

© Atidarydami savo taupymo sąskaitą Universal Savings 
įstaigoje, Jūs įsijungiate į milžinišką organizaciją, kurios 
18 milijonų narių žino, jog čia taupyti saugu ir pelninga.

©Universal Savings turi gyvų pinigų (cash) perviršį, to
dėl yra nutarusi duoti paskolas labai lengvomis sąlygomis. 
Jei rengiatės įsigyti savo namą ir Jums reikalinga paskola, 
prašome atvykti į Universal Savings. Mes Jums sutvarky
sime dokumentus ir duosime ilgų metų paskolą.

UNIVERSAL SAVINGS s LOAN ASS'N
1800 So. Halsted Street Chicago 8, Ill.

T. RYPKEVIČIUS, Sekretorius
I

YOU’RE IN THE DRIVER’S SEAT 
.„your family’s safety 
is up to you!
■ Drive safely and courteously yourself.
■ Insist on strict enforcement of all traffic laws.

Support your local safety council

1739 So. Halsted Street Chicago 8, Illinois

DR. ANNA BALIONAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro.

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai.
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus.

Ofiso telef.: PRospect 8*3229
Rezid. telaf.: WAIbrook 5-5076

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

VaL: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
______Phone; REpublic 7*7868 _____

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Telefonai:
Ofisas: HEmlock 4-5849 

Rezidencija: HEmlock 4-2324
OFISO VALANDOS:

Pirmad., Ketvirt. ir Penktadieni nuo
1-4 ir 7-9, Antrad. nuo 1-5, Trečiad. 

ir šeštadieni tiktai muaitaruw

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadieni nagai sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

Rezid. tel.: STewart 3-4511
Ofiso telef.: YArds 7-1166

DR. J. GUDAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

756 WEST 35th STREET
Kampas Halstea ir 35-tos gatvės

Valandos: 1-4 p. p. ir 6:30-8:30 vai. 
kasdien. Trečiadieniais uždaryta, šeš- 

tadieniais nuo 1 iki 4 po pietų.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas)
2500 WEST 63rd STREET

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta.
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška 

AKIU LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159
DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III. 

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro.
Trečiadieniais uždaryta. 
Šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1,634 So. 49th Avė,, Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V. KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—2:30
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad 
6—8:30 Trečiadieniais tik susitarus

Telef. ofiso: PRospect 6-2240 
Rezidencijos: PRospect 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Spec, chirurginės ligos 
5700 SO. WOOD STREET 
(Prieš Southtown ligoninę) 
PRIĖMIMO VALANDOS: 

2-4 ir 6-8 pirmadien. ir penktadien. 
2-4 — antrad., ketvirtad. ir šeštad.

Trečiad ir sekmad. uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. L MEŠKAUSKAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
______Trečiadieniais uždaryta.______

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

10748 SO. MICHIGAN AVE.
Tel.: PU 5-6766

Naktį skambinti rezidencijom 
1653 W. 103rd St., Beverly Hills 

Tek: BEverly 8-3946
Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 

kasdien,. išskyrus trečiadienius. 
šeštad. nuo 1 iki 4 vai, po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
7-9 p. m. šeštadieniais 10-12.

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.; LA 3-4949 — Namu C E 3-7786

Ofiso Telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage) 

Priėmimo vai. 2-4 ir 6-9 vai. po pietų 
______ šešt. 2-6 vai, popiet._______

DR; STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėl. tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 7-4787 
Narny telef.: PRospect 6-1930

Jei neatsilieps viršutiniai telefonai, 
______ šaukite Midway 3-0001

DR. VYT. TAURAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
Ofisas 5100 SO. WESTERN AVE.

Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v. 
šeštadieniais 2-4 vai. po pietų.

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2458 WEST 71 STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Glbson 8-6195
Valandos: 2-4 po pietų ir 7-9 vak. 
šeštadienį 2—4. Trečiadienį uždaryta.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČIŪTĖ)
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVENUE

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: V! 2-0742
DR. V. VILEIŠIS

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
802 WEST 31st STREET 

(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 
Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p. 

Sekmadieniais užd'arvta.

P. ŠILEIKIS, O. P. 
fij ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
’’C Aparatai - Protezai, Med. Ban- 
. %, dažai, Speciali pagalba KojonU 

(Arch Supports) ir t. t.
Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LA® 
2850 West 63rd St., Chicago 2.9, III

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt. 
4455 SO. CALIFORNIA YA 7-7381 

Tikrina akis ir pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadieni 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

:DR. G. SERNER! 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829
Pritaiko Akinius
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 8. 
Trečiad. nuo 10-12; penktadienį 10-2. 

šeštadieniais 10—2 vai. po pietų.

Dr. Kazimieras
MICHEL Mggį

Optometristas - Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai, ryto, iki 8 vai, vakaro.

LIETUVIŠKA APDRAUDŲ 
AGENTŪRA

Visų rūšių apdraudos.
Automobilių finansavimas. Notariatas 

Valstybės patvirtintos kainos.
JONAS KIRVAITIS, WAIbrook 5-5671 
INTERSTATE INSURANCE AGENCY 
6108 S. Ashland Ave., Chicago 36, III.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI 
PERKRAUSTAU 

(MOVING)
BALDUS IR ĮVAIRIUS DAIKTUS
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS.
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS .
Tel.: FRontier 6-1882

’ShWHSKrasrantasKa.ssss» J

PIGIAI IR SAUGIAI ♦ 

PERKRAUSTAU J 
BALDUS i 

« VIETOJE IR Iš TOLIAU ‘ 

K. E1DUKON1S t
H

W Turiu naują didelį sunkvežimi, p 
u specialius įrankius ir apdraudas. r 
M 2313 W. 91st St., Chicago 20, 111. p
□ Tel.: PRescot 9-2781 į 
zx x x x x xxxxxxxxxxxxxxxxxxxx

SOPHIE BARČUS
RADIJO VALANDA

Iš Stoties W. G. E. S. 
1390 kiloeycles

KASDIEN: Pirmadienį iki Penkta
dienio nuo 8:45 iki 9:30 ryte, šeš
tadieniais nuo 8:30 iki 9:30 ryto.

Ir kas pirmadienį nuo 7:00 iki 
8:00 valandos vakare.

Sekmadienį 8:30—9:30 vai. ryto 
iš stoties W0PA, 1490 kilocycles.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVE.

Chicago 29, Illinois
>—....  - , z
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Teisėjas įsakė 
skiepyti vaiką

“Krikščioniško mokslo” sek
tos moteris Mrs. Carolyn Conn, 
35 metų, pralaimėjo bylą su iš
siskyrusiu vyru Warren Conn, 
dėl jų 7 metų dukters Alyson 
paskiepijirro nuo polio ligos.

Moteris priešinosi skiepiji
mui, remdamasi savo religija. 
Teisėjas Herrshenson nutarė, 
kad mergaitė būtų paskiepyta ir 
tuo apsaugota ir svarbiausia kiti 
vaikai nuo šios užkrečiamos li
gos. (v)

Prisipažino nušovęs
17 metu jaunuolį

Policijos suimtas David Van- 
dersteeg, 19 metų kontoros tar
nautojas, iš 10500 Parnell avė. 
prisipažino, kad jis paleido per 
automobilio langą šūvį, kuris 
mirtinai pataikė 17 metų negrų 
jaunuolį Curtis Bevins iš 1355 
W. 110 st., namų valytoją.

Suimtas ir žudiko draugas, 
taipgi baltaodis, Dennis Moffitt,
18 .metų, iš 441 W. 102 pi., dar
bininkas. Jis paskolino šautuvą, 
kuriuo buvo nušautas Bevins. 
Su jais automobily buvo ir 17 
metų mergina Eunisce Miller, iš 
10318 Charles st. Ji taipgi suim
ta.

Suimtieji aiškinasi, kad prie 
Aberdeen avė. ir 111 st. būrys 
negrų jaunuolių apmėtė akmeni
mis jų automobilį ir išmušė lan
gą. Jie nuva'žiavo pas Moffitt, 
pasiėmė šautuvą ir nutarė gaują 
“pagąsdinti”, paleidžiant kulką 
virš galvų, kai gauja jau. iš 20 
jaunuolių vėl pradėjo juos už
gaulioti ir mėtyti akmenimis.

Pradėjus jiems bėgti, vienas 
iš nušautojo draugų sėdo į savo 
automobilį pakankamai pasivijo, 
kad išskaitytų bėgančiųjų auto
mobilio numerį ir pranešė poli
cijai.

I'š tos vietos antradienio vaka
rą tarp 8 ir 10 valandos policija 
gavo keletą nusiskundimų, kad 
gauja jaunuolių apmėto akme
nimis pravažiuojančius automo
bilius. Bet kai tik ten pasirody
davo policija, triukšmadariai iš
bėgiodavo į kiemus, (v)

Užpuolė 2 darbininkus
Du darbininkus, einančius 

naktį namo, pradėjo užgaulioti 
keturį pusberniai privažiavę au
tomobiliu. Netrukus jie grįžo 
atgal, iššoko iš automobilio ir 
puolė darbininkus mušti.

Užpultieji buvo: Carl Bare- 
field, 55 metų, iš 3424 Fulton 
st., ir Earl Hester, 46 m., iš 
3045 5th avė. Parmušus ant gat
vės, juos dar spardė kojomis. 
Vienas iš darbininkų, Barefield, 
pajėgė atsikelti ir pradėjo gin
tis peiliu. Vienam užpuolikui, 
15 metų chuliganui, kurio pa
vardės policija neskelbia., kadan
gi jis mažametis, perdūrė ran
ka.

Darbininkus išgelbėjo pri
puolamai pasirodę policininkai. 
Jie suėmė Jerry McCall, 16 m., 
iš 3423 Franklin blvd., niekur 
nedirbantį; Michael Gloria, 17 
m.<. iš 3355 Walnut st., sandėlio 
darbininką; Melvin Wood, 17 m., 
iš 4328 Adams st., darbininką, 
ir. minėtą 15-metį. Jie pasakojo 
policijai, kad tūlas žmogus jiem 
parūpinęs degtinės už $5. Iš- 
sigėrus, užėjęs ūpas ką nors pri
mušti. (v)

Atskiros klasės 
gabiem mokiniam

Švietimo valdybos superinten
dentas Dr. B. Willis pradėjo ju
dinti seniai svarstoma klausimą 
įrengti pradžios ir aukštesnio
siose mokyklose atskiras klases 
atrinktiems gabiems mokiniams, 
kaip kad praktikuojama Angli
joj ir kitose Vakarų Europos 
šalyse.

Apie 25% mokinių, kaip rodo 
statistika, yra žymiai gabesni 
už vidutiniškus. Bet mokytojai 
turi taikytis prie vidutiniškų

UJNITED PRESS-NAUJJLENU Photo
Prezidentas Eisenhower spaudos 

konferencijoje pareiškė, jog JAV 
galėtu teikti pagalbą Jordanui, jei
gu jis pasidarytu agresijos auka.

ALGIRDAS BRAZIS
Sekmadienį, gegužio 5 dieną, 

3:30 vai. po pietų, Sokolų sve
tainėje Algirdas Brazis dainuos 
Dr. Eisenšteino rolę operetėje 
ŠIKŠNOSPARNIS, kurį stato 
Kazio Steponavičiaus vadovau
jamas PIRMYN Choras.

gabumų ir net atsilikėlių moki
nių. Gabiųjų mokinių talentai 
lieka neišnaudoti, (v)

Ekspolicininkas 
pavogęs $16,000

Buvęs priemiesčio policinin
kas, bet jau baustas ir kalėjęs, 
William Carr, 33 metų, iš 3040 
N. Ashland avė., buvo areštuo
tas, gavus skundą, kad jis iš se
nyvos poros pavogė $16,000.

Carr pastaruoju laiku tarna- 
navo slaugu pas Mr. ir Mrs. E. 
Tavernier, 83 ir 82 metu. Pora 
serga reumatizmu. Pora sako, 
kad jų slaugas, prieš, išvažiuo
jant Velykoms su žmona į New 
Yorką, pavogė minėtą sumą, pa
slėptą lovoj. Carr tai nuneigė. 
Jis tik paėmęs senukų automo
bilį, bet ji atvežė į policijos sto
tį. (v)

Užtaria plėšikus
Čikagoj buvo pagauti 4 vyrai, 

kurie prisipažino prie 4 apiplėši
mų. Jie visi yra atkeliavę iš 
Blytheville, Ark., kur parapi
jiečių solidarumas atrodo yra 
labai išbujojęs.

Jų advokatas įteikė teisėjui 
Dieringer to miestelio 200 gy
ventojų peticiją, kuria prašoma 
nesiųsti jų parapijiečių į kalėji
mą. Tarp plėšikų užtarėjų yra 
buvęs teisėjas, vietos mokyto
jas ir kunigas. Teisėjas Dierin
ger nenori paisyti jų prašymo. 
“Matyti, užtarėjai nežino, ko
kius didelius nusikaltimus jie 
papildė Čikagoj”, pasakė teisė
jas. (v)

Atkreipkit dėmesį kad... 
galite rasti didelį pasirinkimą 
sekančių prekių:

1. šveicariškų laikrodžių 
nuo $12.

2. Akordeonų, armonikų 
nuo $50.

3. Rašomų mašinėlių su lietu
vių ir kitų kalbų raidynais 
nuo $50.

4. Siuvamų mašinų nuo $30.
5. Foto aparatų nuo $15.
6. Plunksnakočių 14 karatų 

aukso nuo $5.
7. Deimantinių peilių stiklui 

pjauti nuo $4 . . .
šias prekes galite pasiųsti į 

Lietuvą ir į kitus kraštus. Rei
kalaukite katalogų ir kitų infor
macijų. J. KARVELIS, 3322 So. 
Hals ted St., Chicago, Illinois. 
YArds 7-0677.

P. S. Prityrusio šveicarų mo
kyklos laikrodininko taisomi 
laikrodžiai ir kiti auksiniai dir
biniai. Darbas garantuotas. (Sk)

PIRKITE JAV TAUPVMO BONUS

l/NlTED PRESS-NAUJIENŲ Photo
Helen Canfield gengsterizmą 

unijose tyrinėjančiam senato ko
mitetui liudijo, kad ji turi užre- 
kordavusi šoferiai unijos nariu pa
sikalbėjimą ryšium su daromais 
planais išdinamituoti ne unijos 
darbinmku statomą pastatą Scran- 
tone,-Pa.

UNITED PRESS-NAU.TTEN V Phot
Thomas Higgins, apsuptas detekty-^ 

vu būrio Brooklyne (N. Y.), prisipa-' 
žino nužudęs 19 mėty Patricia Ruland 
ir Dorothy Campbell.

Velykų margučiai
Velykos paprastai praeina pa

vasario ženkle. Medžiai pasipuo
šia pumpurais, sužaliuoja žolė, 
dvelkia švelnus gaivinantis vė
jelis, nešdamas iš miškų ir pievų 
ypatingą pavasarišką aromatą.

Pradeda bruzdėti ir velykinių 
margučių artistai. Lietuvoje 
kiekvienuose nameliuose mirgė
davo įvairiaspalviai margučiai. 
Atsirasdavo tikrų “liaudies me
no” meisterių, kurie šauniai 
margučius pagražindavo. Nuo 
senų laikų lietuvių mėgiamiau
sia spalva buvo geltona, žalia, 
raudona ir mėlyna.
/ Kai. Lietuva atgavo nepri
klausomybę, tai vadindamaisiais 
margučių artistais buvo tiek su
sirūpinta, kad net buvo išleistos 
kelios knygutės apie margučius. 
Tose knygutėse buvo vaizduoja
mi labiausiai meniškai padary
ti margučiai.

Susirūpinta įvairios rūšies 
liaudies menu ir Amerikoje, štai 
p. J. Kreivėnas iš Cicero rengia
si apie tą meną išleisti knygą. 
Talkininkauja dr. M. Gimbutie
nė.

Kiek žinoma, senovėje kiau
šiniai būdąvo pagražinami avi
nų, ožių ir augalų piešiniais. Pa
sitaikydavo taip pat visokių 
paukščių, gaidžių ir visokių ro
plių piešiniai.

Dabartiniu laiku piešiniai žy
miai pasikeitė. Chicagoje savo 
margučiais labiausiai yra žino
mas Aleksandras A. Žalpys, ku
ris prieš Velykas paprastai su 
atsidėjimu margina margučius 
įvairiais piešiniais. Jis atvaiz
duoja Klaipėdos, žemaičių, auk
štaičių ir Vilniaus lietuvaites, 
tautiniais rūbais apsirengusias. 
Vaizduoja. Lietuvos piliakalnius, 
bažnyčias, lelijas ir daug kitų 
dalykų.

Ponia Stella Pautienis (4712 
S. Honore st.) dirba Cook Coun
ty ligoninėje. Ji ten pasirūpino 
įsteigti lietuvių skyrių, kur yra 
sudėti įvairūs lietuvių tautiški 
rankdarbiai. Ji paprašė p. žalpį 
tam skyriui parūpinti lietuviš
kus margučius. Kas ir buvo pa
daryta.

Kaip ir kitais metais prieš Ve
lykas, taip ir 'šiemet p. žalpys 
buvo tikrai pasinėręs į margu
čių marginimą visokiais tauti
niais motyvais. Kai kuriuos pa
žįstamus jis teikėsi tais meniš
kais margučiais apdovanoti. Be
je, p. žalpys prieš kelis metus 
margučiais apdovanojo ir JAV 
prezidentą. Velykų Lilija

Sava literatūra turėtų da 
mėtis kiekvienas lietuvis I

TRUMPAI

*
—George M. Chernauckas bu

vo priverstas vykti į ligoninę, 
kad patikrintų jo sveikatą. Jis 
jau kuris laikas nesve'ikuoja, 
bet vis bandė atsispirti prieš li
gą. Pagaliau nutarė pasiduoti į 
ligoninę. Jis dabar yra Miami 
Mount Sinai ligoninėje, kur žy
mūs specialistai tyrinėja jo li
gą. Kaip žinia, p. Chernauckas 
jau keli metai gyvena Miami, 
Fla., kur jis turi pasistatęs la
bai gražų namą (kai šalta, na
mas automatiškai yra šildomas; 
kai labai šilta, — automatiškai 
vėsinamas). Tėvo aplankyti iš 
Chicagos buvo nuvykęs polici
ninkas Edward Chernauckas, 
Lietuvių auditorijos direktorius 
ir iždininkas. Užvakar jis grįžo 
atgal į Chicagą.

—Muzikas Bertulis^ kuris gy
vena Los Angeles, Calif., grįž
damas iš rytinių valstybių, ke
lias dienas praleido Chicagoje. 
Jis buvo sustojęs pas savo seną 
bičiulį p. Sodeiką. Aplankė p. 
Bertulis ir Naujienas, šiandien 
jis išvyksta atgal į Los Angeles.

—š. m. balandžio mėn. 30 d. 
9 vai. vakare Dr. Strikolio ofi
se, 4645 So. Ashland Avė., įvy
ksta Liet. Gydytojų Draugijos 
susirinkimas, kuriame bus de
monstruojamas garsusis med. 
filmas apie migreninius galvos 
skausmus. Gydytojai nariai ir 
nenariai kviečiami dalyvauti.

—Chicagos menininkų klubo 
pobūvis ir'paskaita dėl techniš
kų kliūčių įvyksta ne balandžio 
28 d., bet gegužės 5 d.

— Tauragės Klubas, įsteigtas 
šiais metais kontraktoriaus 
Aleksandro Brino iniciatyva, 
pradėjo veikimą. Klubo tikslas 
jungti lietuvius, palaikyti lietu
vių papročius ir stengtis neuž
miršti lietuvių kalbos, šį 'šešta
dienį klubo valdyba ruošia narių 
ir svečių pobūvį, o gegužės mė
nesį pikniką. Klubo būstinė yra 
4342 So. Hermitage Ave. V»

— Cicero skautų-čių balius 
įvyksta gegužė'S 4 d. Programą 
atliks skautų ir skaučių jėgos. 
Šokiams gros Kožiko- orkestras, 
kuris, nors ir ' neseniai pasiro
dė, bet jau spėjo išgarsėti.

— Pas A. ir J. Žukauskus Ve- 
lykose teusi'rinko gražus būre
lis jų draugų bei giminiečių. Šei
mininkai svečius pavaišino Ve
lykų pyragais, margučiais ir ar
bata su namie augintomis citri
nomis. Žukauskų parkas pilnas 
žydinčių pavasarinių gėlių. Mag
nolijos pradeda žydėti.

— Dalios Juknevičiūtės dar
bai bus išstatyti jaunųjų meni
ninkų darbų peržvalgoje laike 
teatro popietės Lietuvių Audi
torijoje. Dalfa Juknevičiūtė šiuo 
metu studijuoja Chicagos Meno 
Institute ir savo darbais yra 
gražiai užsirekomendavusi.

— Aktoriai Alfa Brinką ir Vy
tautas Valiukas skaitys ištrau
kas iš Vinco Krėvės “Šarūno” 
teatro popietės meno programo
je balandžio 28 d. Lietuvių Au
ditorijoje.

— Aktoriai Stasė Kielaitė ir 
Jonas Kelečius duos ištrauką iš 
Vinco Krėvės prozos. Vinco Krė
vės kūryba bus skaitoma teatro 
popietės meninėje dalyje sekma
dienį (balandžio 28 d.) Lietuvių 
Auditorijoje 4 vai. p. p.

— Aktorė Irena Nivinskaitė, 
nepamirštamoji Aneliukė Kosto 
Ostrausko dramoje “Kanarėlė”, 
skaitys ištrauką iš Vinco Krė
vės draminės kūrybos teatro po
pietės meninėje dalyje.

— Režisorius Vytautas Valiu
kas, gerai pažįstamas Chicagos 
visuomenei savo įspūdinga vai
dyba, dalyvauja teatro popietės 
meno programoje ir skaitys iš
trauką iš Vinco Krėvės “Šarū
no”.

— Jonas Vaidelys, Marquet
te Parko gyventojas, vakar 9 
vai. ryte buvo sunkiai automo
bilio sužeistas. Jis paguldytas 
Evangelic ligoninėje. Jo padė
tis labai kritiška: vakar po 
pietų dar nebuvo atgavęs są
monės.

— Andrius Mironas šio mėn. 
pradžioje išlaikė egzaminus

HELP WANTED — MALE 
Darbininku Reikia

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

~ NAKTINĮ SARGĄ
IR DŽENITORIŲ

Turi kalbėti angliškai.
Pastovus darbas.

HAYMARKET 1-1040

REAL ESTATE pardavėjo, pilnam ar 
dalinam laikui. Kreipkitės Kristich 
Realty Co., 6825 So. Western Ave.

PRospect 8-4040

REIKALINGAS vyras dirbti mažame 
ūkyje, valgis ir guolis vietoje, geras 
atlyginimas. J. Seibutis, 1840 S. Hal- 
sted St, Chicago, Ill. Tel. CA 6-5821.

BUSINESS CHANCES 
giznlo Progos

PARDUODAMAS geras mėsos ir gro- 
serio biznis su namu, geroje vietoje, 
Brighton Parke. MIDWEST STORE, 

4140 So. Maplewood Ave.

PARDUOSIU arba išnuomosiu taver
ną geroms sąlygoms Ilgiems metams 
lysas. Tarpe dirbtuvių. 549 W. 18 St.

TAVERNA su arba be namo. Gera 
dirbtuvių prekyba (trade). Prieinamai.

, 4254 So. Ashland Avė.

PARDUODAMA likerių krautuvė, per 
12 metų gerai veikiąs biznis.

6554 So. Western Ave.

PARDUODAMA TAVERNA ir lunch
room, naujai atremontuota. Viskas, 
su prekėmis ir įrengimais. Viduryje 
pramonės rajono.

4119 So. Ashland Avė.

PERSONAL 
Asmeny Ieško

30 METŲ lietuvaitė, netekėjusi, 5’6” 
ūgio, Romos katalikė, norėtų susipa
žinti su savo tautiečiu lietuviškai šei
mai sukurti. Iki 40 metų amžiaus. 
Mielai atsakysiu tiems, kurie su pir
mu laišku atsiųs savo nuotrauką. Pa
reikalavus, ją grąžinsiu. Rašykite: 
Naujienos, Box 4718, 1739 S. Halsted 
Street, Chicago 8, Illinois.

PAINTERS AND DECORATORS

DAŽYTO J AS-DEKORUOTO JAS 
Dažome naujus ir senus namus iš oro 
ir vidaus. Restoranus, sales ir kt.

JONAS PLEIRIS 
Skambinkite: PRescott 9-0225 
10046 SO. LOWE AVE., CHICAGO

•AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobjliai Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas.
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

NORI PIRKTI GERĄ 

AUTOMOBILĮ NEBRANGIAI?

Daugybė naujų ir vartotų Cadillac, 
Buick, Oldsmobile, Pontiac, Nash, 
Ford, Plymouth, Chrysler, DeSoto, 
Dodge, Imperial ir Studebaker. Kai
nos nuo $95.00.

Galima nupirkti be pinigų, 
mėnesiniais išsimokėjimais.

BALZEKAS MOTOR SALES, 
INC.

4030 ARCHER AVĖ.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namu Statytojai Ir Taisytojai
STATOME NAUJUS NAMUS, 

TAISOME SENUS. 
Atliekame cemento ir mūro darbus.

BALYS BIELIAUSKAS
129 ir State Road, Lemont, Ill.

Skambinti: Lemont 395-M-2

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai Ir garažai, senų namų 
stogai, kaminai; porčiai ir langai Ce 
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kit 

darbai. Skambinkite:

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE.

HEmlock 4-3848

NAMŲ REMONTAS
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko Įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose.

PETRAS POCIUS
6508 So. Talman Avė.

GRovehill 6-7092 arba 
LAfayette 3-1209

JAV pilietybei gauti. Pažymė
tina, jog per neapsižiūrėjimą 
atvykus į šį kraštą jo vardas 
dokumentuose buvo rašomas 
angliškai (Andrew), o dabar 
naujuose dokumentuose atitai
sytas į lietuviškąjį. .

GRAŽIOJ VIETOJ arti visko, prie 
79th ir Sangamon,. 2 aukštų stiprus 
mūro namas, 2x5 V2 ir 2x4. Centrali- 
nis šildymas. Pajamų $368 į mėn. 
$36,500. A. Rėklaitis.

RANCH COLONIAL 6 kamb. mūr. 
namas, tik 5 metų. Garažas. Puikiai 
įrengtas. Gražus tarp naujų namų, 
prie 72nd ir Albany. $23,000. Paro
dysiu. Volodkevičius.

VISKAS MODERNIŠKA ir gražiai 
įrengta. “Nabisco” rajone 4Va metų 
5 kamb. mūr. bungalow. Aut. alyvos 
šildymas, žemiau savikainos, $17,500. 
Savininkas iškeliamas iš Čikagos. A. 
Sirutis.

2 METŲ 5 kamb. rezidencija prie 
pat Marquette Parko. Šildymas alyva. 
Namas puikiai įrengtas; 1V2 auto ga
ražas. $19,000. A. Katilius.

NAUJAS 2 metų, 2 aukštų mūr. 
Radiant šildymas. Koklių vonios ir 
virtuvės, 2 maš. garažas. Alium, lan
gai. Plasteruotas angliškas beismon- 
tas. $43,000. Volodkevičius.

GRAŽIOJ VIETOJ prie California 
Ave. ir 18-tos gatvės 13 butų apart- 
mentinis namas, 9x4 ir 4x5. Mėn. pa
jamų $905.00. Labai geram stovyje. 
$75,000. Kavaliauskas.

6 KAMB. (4 MIEG.) mūr. namas. 
Rūsyje įrengta puiki virtuvė, poilsio 
kambarys su baru, ir tualetas Aut. 
šildymas alyva, garažas. Arti 52nd ir 
So. Avers. Kaina sumažinta iki $18,- 
750. A. Rėklaitis.

LIETUVIŠKAME Brighton Parke 
stiprus, didelis 2 po 6 mūrinis, rūsys, 
2 auto gar., platus skl., žema kaina. 
$25,000. Sav. turi parduoti. A. Sirutis.

2735 WEST 71st STREET

DIDELĘ APYVARTĄ daranti ta
verna Marquette Parke parduodama 
su mūr. namu: 4 butai, visi su vo
niom ir centr. šildymu. Savininkas 
negyvena Čikagoje. Parduoda labai 
pigiai—$32,000. Kavaliauskas.

PRAŠO TIK $16,800 už 5 kamb. 
mūr. bungalow su modejn. vonia ir 
virtuve, autom, šildymu, dvigubu ga
ražu. Prie 71st ir Washtenaw Ave. 
Volodkevičius.

MARQUETTE PARKE: prie gero 
susisiekimo ir krautuvių 5 didelių 
kamb. namas; aut. alyvos šildymas, 
rūsys, 2 auto naujas mūr. garažas— 
$20,000.

LABAI puikus 6 butų apartmenti- 
nis, 75 pėdų skl., 4 auto gar. $600 
mėn. pajamų, sodas. $62,000. Sirutis.

BARGENAS! Savininkas išvyksta iš 
Čikagos ir parduoda už žemą kainą 
puikų mūr. 2 aukštų namą. Trys bu
tai ir taverna. Alyvos aut. šildymas, 
dvigubas mūr. garažas. Nepraleiskite 
progos įsigyti puikų, pigų ir pelnin
gą namą. Netoli Racine ir 69th. A. 
Rėklaitis

DVIGUBAS LOTAS arti Marquette 
Parko, bažnyčios ir mokyklų. Ypatin
gai tinka rezidencijai. Kaina numa
žinta iki $9,500. A. Katilius.

MODERNIŠKAI ĮRENGTAS 5 metų 
5% kamb. mur. namas prie Marquet
te Parko. 3 miegami, šildymas gazu. 
2 auto garažas. $24,000. A. Katilius.

$3,000 PAJAMŲ! Arti Gage Parko 
4 butų mūrinis, 2-4 ir 2x3 kmb. Pla
tus lotas, garažas. $25,500. Volodke
vičius.

EAL ESTATE
Visi telefonai: WAlbrook 5-6013

MARQUETTE PARKE
6 kambarių mūrinis bungalow, octa

gon frontas. 3 dideli miegamieji, karš
tu vandeniu šildymas, keramikos vo
nia, kilimai; 2 automobilių garažas; 
puikios išvaizdos pastatas. $19,900.

2 butų mūrinis, 2 po 5, 3 miegami. 
Centr. alyva šildymas. $28,000.

3 butų mūrinis prie pat parko. 
Karštu vandeniu alyva šildomas. 50 
pėdų sklypas. Garažai. $36,000.

4 butų po 5 kamb. gražus mūrinis, 
centralinis šildymas. Įmokėti $15,000.

5% kamb. graži mūrinė rezidenci
ja, centralinis šildymas garažas, pla
tus sklypas. $18,300.

GAGE PARKE
2 butų medinis. Centrinis šildymas.

3 automobilių garažas. 50 pėdų skly
pas. $85 mėnesinių pajamų ir savi
ninkui butas. Tiktai $17,000.

7 didelių kamb. mūr. rezidencija. 
Naujas centrinis šildymas gazu. Mū
rinis garažas. $21,500.

BRIGHTON PARKE
4 butų (4 po 5) mūrinis. Dvigubas 

sklypas. Vertingi vidaus įrengimai. 
Centrinis šildymas. Naujas 2 automo
bilių mūrinis garažas. Įmokėti apie 
$14,000. Savininkai duoda paskola 
5%.

KITUR
4 butų, 2 po 5, 2 po 4, medinis. 

Naujai atremontuotas. 2 automobilių 
naujas garažas. Tiktai $19,400.

8 kamb. liuksusinė- mūro reziden
cija. Pusantro bloko nuo ežero. $75 
mėn. pajamų. $24,500. Įmokėti $6,500.

KUTRA - NORKUS
REAL ESTATE—INSURANCE 

NOTARY PUBLIC 
2405 West 51st Street 

WA 5-5030 arba PR 8-3579 (vak.)

RETA PBOGA!
Vienas blokas iki Marquette Parko 

2 modernių butų mūrinis ant 50 pė
dų sklypo. Centralinis šildymas alyva. 
Mūr. garažas. Ištaisytas rūsys. Daug 
rūbinių ir sandėliukų. Labai gerai 
prižiūrėtas namas. Paskubėkite! Kai
na tiktai $28,500.

BRIGHTON PARKE medinis “cot
tage” su rūsiu ir automatišku šildy
mu gazu. 5 ir 2 kamb. Nebrangiai.

VENTA ..
4409 So. Fairfield Ave.

LAfayette 3-3881 LAfayette 3-9027

PIRKITE ir parduokite savo nekilno
jamą turtą per mano įstaigą. Naudo
kitės mano teisingu patarnavimu.

REAL ESTATE SALES 
REpublic 7-9400

PARDUODAMAS namas Marquette 
Parke, 2 patalpos bizniui ir 4 butai 
po 3% kamb. Namas labai gerame 
stovyje ir duoda gerą pelną. Savinin
kas priverstas parduoti, nes išvažiuo
ja iš Chicagos dėl svarbių aplinky
bių. Jei manote pirkti namą, tai/ne
praleiskite progos pamatyti. Įmokėti 
$12,000. Savininkas lauks Jūsų atva
žiuojant prie namo balandžio 18, 19, 
20. George Norkus, savininkas

6542 SO. WESTERN AVE.

MARQUETTE PARKE savininkas 
turi greitai parduoti prie lietuvių baž
nyčios gražų 2 po 6 kmb. mur. namą. 
Centralinis šildymas, 2 mašinų gara
žas; įkainuotas pardavimui. A. Vaina.

MARQUETTE PARKE 2 po 5 mū
rinis su 3 kambarių butu rūsyje, 2 
mašinų garažas, alyvos centralinis šil
dymas, prieinama kaina. A. Vaina.

Pusantro aukšto mūrinis, apstaty
tas baldais, gazo šildymas, mūrinis 
garažas, aluminiai langai. Tik $19,500.

8 kambarių bungalow, 7 kambariai 
ir 1 kamb. rūsyje su vonia ir kt. pa
togumais išnuomotas. Naujas automa
tiškas alyvos šildymas. Garažas. Savi
ninkas turi greit parduoti. A. Vaina.

BRIGHTON PARKE 3 po 4 mūri
nis, pečiais šildymas, garažas. Tiktai 
$20,500.

2 po 4 medinis, garažas. $12,500.
KITUR — 4 butų, 2 po 5 ir 2 po 

4, alyvos šildymas, prieš 3 metus nau
jai atremontuotas, naujas 2 mašinų 
garažas. Arti 51st St. ir Marshfield 
Ave. Prašo $19,500.

VARPAS, Real Estate 
INSURANCE, NOTARY PUBLIC 

5916 SO. WESTERN AVE.
PRospect 8-2234 arba HEmlock 4-7085

72nd IR ROCKWELL, $26,900 visa 
kaina tokio modernaus ir puikaus 2 
butų po 4 kamb. mūrinio namo. Plie
no balkiai, pastogė, apynauji gara
žai. Be to, šviesių plytų frontas bei 
erdvus sklypas. Nuomų sutarčių nėra. 
Savininkai rimtai suinteresuoti par
duoti, todėl pasiteiraukite dar šian
dien pas E. Kuršių, REpublic 7-9400.

REAL ESTATE & BUSINESS LOANS
Privatus kapitalas pirmiesiems ir 

antriesiems raorgičiams, o taip pat 
paskolos namams ar bizniui pirkti.

Skambinkite: Mr. WELLS 
Financial 6-2286

33 No. La Salle St., Chicago

2910 W. MARQUETTE Road dabar 
statomas 8 butų moderniškas mūro 
namas po 3 ir 5 kambarius. Kam rei
kia buto—tuoj ten kreipkitės.

MARQUETTE PARKE 6 kambarių 
mūrinis bungalow, karštu oru gazu 
apšildomas, mūrinis 2 mašinų gara
žas. Kam reikalingas toks namas— 
žinau, kad Jums patiks. Skambink: 
K. Kavai, HEmlock 4-2012.

SAVININKAS parduoda 3, 5 ir 4 k. 
mūrinį namą. Uždari porčiai, šildy
mas karštu vandeniu. Parkas, mokyk
la, krautuvės, geras susisiekimas.

1829 So. California Ave.

MARQUETTE PARKE
Med. bungalow, 6 kambarių, pla

tus sklypas, arti susisiekimo.
GAGE PARKE

Naujas mūr. IV2 aukšto, 4 ir 3 
kmb. Centr. dujomis šildymas, gara
žas. Idealu motinai ir vedusiai duk
teriai.

Mūr. bungalow, 2 butai, 5 ir 3 
kmb. skiepe, geros išvaizdos namas.

BRIGHTON PARKE
Mūr. 2 po 6, centr. šildymas, 3 

auto garažas, reikia skubiai parduoti.
Med. 7 kmb. bung., didelis butas, 

erdvus skiepas, garažas.
BIZNIAI

Taverna su visais įrengimais išnuo
mojama labai prieinamomis sąlygo
mis Brighton Parke.

Mūr. namas: taverna ir salė, 2 bu
tai po 4 kmb. ir 9 atskiri kambariai 
nuomavimui. Puikios pajamos, geras 
pastatas. Labai žema kaina.

Su geriausiais Velykų Linkėjimais.

ŠIMAITIS REALTY
2737 WEST 43rd STREET 

CLiffside 4-2390

ELMHURSTE parduodamas pagerin
tas sklypas, 90 pėdų (priešakys) per 
148 pėdas. Geras susisiekimas, prie 
mokyklos. Geriausias pasiūlymas.

YArds 7-8637

FARMS FOR SALE 
Ūkiai Pardavimui

PARDUODAMA 275 akrų farma N. 
W. Wisconsin, geriausio ežero pa
krašty. 40 akrų dirbamos, kita ganyk-' 
los ir miškas. Galima žuvauti ir me
džioti. Parduodama su gyvuliais ir 
įrankiais. 9 kambarių namas, baldai, 
vonia, purkšlys, šiltas vanduo. Elek
tra visuose namuose. Platesnių infor
macijų rašykite: Alex Brazis, Route 
1, Sarona, Wisconsin.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūsų Įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454
6 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.

NAMŲ SAVININKAI!
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

NEMOKAMAI.
Turime laukiančiųjų sąrašą. 

Greitam patarnavimui skambinti 
PRospect 8-2234.

Varpas Real Estate
5916 So. Western Ave.

IŠNUOMOJAMAS 4 šviesių kamba
rių butas. Šiltas vanduo, vonia, ‘show
er’. Pirmame aukšte iš fronto. $40 į 
mėnesį. 4349 So. Hermitage Ave.

Mrs. Kraujalis.
—THURSDAY, APRIL 25, 1957




